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Wprowadzenie. Cel i zakres diagnozy. 

Proces rewitalizacji stanowi reakcję na degradację określonych obszarów przybierającą 

znamiona głębokiego i wieloaspektowego kryzysu miejskiego. Rewitalizacja, jako interwencja 

kompleksowa powinna być adresowana do obszarów pogrążonych w najgłębszym kryzysie. 

Diagnoza na potrzeby delimitacji obszarów zdegradowanych i wyboru obszarów objętych 

interwencją jest jednym z najważniejszych etapów planowania procesu rewitalizacji. 

Przemiany społeczno-gospodarcze, z jakimi mamy do czynienia na przestrzeni ostatnich lat, 

wywołane dostosowywaniem się gospodarki do warunków wolnorynkowych uwydatniły 

szereg niekorzystnych zjawisk. Wyludnianie się obszarów poza dużymi aglomeracjami, 

niekontrolowana rozproszona zabudowa, a przy tym brak odpowiedniej infrastruktury i 

degradacja już istniejącej oraz zubożenie stosunków społecznych wymuszają zdecydowane i 

kompleksowe przeciwdziałanie tym niekorzystnym zjawiskom. Rewitalizacja obszarów 

zdegradowanych jest skutecznym mechanizmem rozwiązywania tych problemów. Nabiera 

ona znaczenia i staje się bardzo ważnym i powszechnym mechanizmem stymulującym rozwój 

i poprawę warunków życia, stosowanym przez samorządy. Dokument przygotowany został w 

oparciu o założenia “Narodowego Planu Rewitalizacji 2022” oraz ustawy o rewitalizacji z dnia 

9 października 2015 r., która weszła w życie w dniu 18 listopada 2015 r. Ustawa określa zasady 

oraz tryb przygotowania, prowadzenia i oceny rewitalizacji, a w szczególności sposób 

wyznaczania obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji. Aby obszar mógł zostać uznany 

jako zdegradowany musi na nim występować koncentracja negatywnych zjawisk społecznych, 

w szczególności bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, niskiego poziomu edukacji lub kapitału 

społecznego, a także niewystarczającego poziomu uczestnictwa w życiu publicznym i 

kulturalnym. Ponadto na obszarze zdegradowanym musi wystąpić także co najmniej jeden z 

następujących negatywnych wskaźników:  

 gospodarczych – w szczególności niskiego stopnia przedsiębiorczości, słabej kondycji 

lokalnych przedsiębiorstw; 

 środowiskowych – w szczególności przekroczenia standardów jakości środowiska, 

obecności odpadów stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi lub stanu 

środowiska; 

 przestrzenno-funkcjonalnych – w szczególności niewystarczającego wyposażenia w 

infrastrukturę techniczną i społeczną lub jej złego stanu technicznego, braku dostępu 

do podstawowych usług lub ich niskiej jakości, niedostosowania rozwiązań 

urbanistycznych do zmieniających się funkcji obszaru, niskiego poziomu obsługi 

komunikacyjnej, niedoboru lub niskiej jakości terenów publicznych; 

 technicznych – w szczególności degradacji stanu technicznego obiektów budowlanych, 

w tym o przeznaczeniu mieszkaniowym, oraz niefunkcjonowaniu rozwiązań 

technicznych umożliwiających efektywne korzystanie z obiektów budowlanych, w 

szczególności w zakresie energooszczędności i ochrony środowiska.  
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Jedną z kluczowych zasad w rewitalizacji jest konieczność koncentracji terytorialnej 

podejmowanych działań. Ustawa z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (Dz. U. z 2017 r. 

poz. 1023 i 1529, z późn. zm.; dalej: „ustawa”) jednoznacznie wskazuje na terytorialny wymiar 

rewitalizacji – konieczność realizacji projektów na ściśle wskazanym obszarze. Pojedyncze 

projekty, rozproszone na dużym obszarze, pozostały często bez wystarczającego wpływu na 

rzeczywistą i trwałą zmianę strukturalną zbyt szeroko lub dowolnie delimitowanych obszarów 

zdegradowanych. Potrzeba ograniczenia terytorialnego zakresu rewitalizacji wiąże się przede 

wszystkim z ograniczonością dostępnych zasobów, zwłaszcza finansowych. Zatem o wyborze 

obszaru rewitalizacji decydować ma silna koncentracja negatywnych zjawisk oraz istotne 

znaczenie tego obszaru dla rozwoju lokalnego. Rewitalizacja stanowi odpowiedź na 

wieloaspektowy kryzys w konkretnej społeczności zajmującej zdefiniowany obszar. 

Stworzenie dogodnych warunków dla rozwoju gminy, w szczególności w celu poprawy jakości 

życia mieszkańców obszarów zdegradowanych, stanowić powinno priorytetowe działanie 

samorządów lokalnych. Zintegrowanie wielu działań na konkretnym, wyodrębnionym na 

podstawie obiektywnych kryteriów terytorium, umożliwi samorządom lokalnym bardziej 

efektywną interwencję w różnych sferach funkcjonowania gminy. Podejmowane inicjatywy 

mają w nieodległej perspektywie przyczynić się do trwałego ożywienia społeczno-

gospodarczego obszaru zdegradowanego, zwiększając tym samym jego atrakcyjność dla 

mieszkańców, jak i przyszłych inwestorów.  

Celem nadrzędnym niniejszego dokumentu jest rozpoznanie terenu gminy Bielawa, 

dokonanie diagnozy problemów społecznych, funkcjonalno-przestrzennych, technicznych, 

gospodarczych oraz środowiskowych. Następnie zdefiniowanie i wyznaczenie obszaru 

wymagającego rewitalizacji przy współpracy ze społecznością terenów zdegradowanych oraz 

z zaangażowaniem wszystkich interesariuszy tych obszarów. Celem opracowania diagnozy 

służącej wyznaczeniu obszaru zdegradowanego i rewitalizacji dla Gminy Bielawa jest 

identyfikacja obszarów zdegradowanych oraz wskazanie obszaru do rewitalizacji. 

Przedmiotem opracowania jest zatem przeprowadzenie diagnozy obszaru Gminy Bielawa oraz 

wyznaczenie obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji. Jest to pierwszy etap prac przed 

opracowaniem Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Bielawa do roku 2030, który został 

rozpoczęty ze względu na pogłębiający się proces degradacji obszaru rewitalizacji i potrzebę 

poprawy jakości życia jego mieszkańców. Gminny Program Rewitalizacji jest tworzony w celu 

wyprowadzenia obszaru z sytuacji kryzysowej. Jest dokumentem, którego treść opracowano 

w oparciu o dokumenty strategiczne wyższego szczebla, a także prawo lokalne. W diagnozie 

dotyczącej obszaru rewitalizacji scharakteryzowano występujące negatywne zjawiska i 

problemy, ich pochodzenie oraz powiązania i oddziaływania na różne sfery życia. Zebrano 

informacje na temat mocnych i słabych stron dotyczących obszaru rewitalizacji i kapitału 

społecznego, potencjałów oraz zagrożeń wynikających z  czynników zewnętrznych i 

wewnętrznych.  
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Metodologia 

Delimitacja obszaru rewitalizacji ma na celu określenie, jaki obszar miasta jest wskazany 

do objęcia programem rewitalizacji. Dzięki analizie wskaźnikowej obszaru Gminy, która 

określi, w jakim stopniu i które obszary wymagają działań naprawczych, możliwe jest 

podzielenie miasta na homogeniczne obszary i wskazanie stopnia ich zdegradowania. Na tej 

podstawie można dokonać rekomendacji w postaci delimitacji obszaru zdegradowanego i 

wyznaczyć obszar do objęcia programem rewitalizacji, a następnie opracować sam program 

rewitalizacji. Bazując na powyższych wytycznych zespół sporządzający opracowanie podjął 

decyzje o przyjęciu następującej metodologii pracy:  

1) Dokonanie analizy funkcjonalnej i fizjonomicznej przestrzeni oraz granic obwodów i 

rejonów spisowych – co pozwala na określenie struktury podziałów w przestrzeni.  

2) Podział na jednostki urbanistyczne: ulice. 

3) Przeprowadzenie analizy wskaźnikowej dla Gminy Bielawa według ulic.  

4) Wyodrębnienie na podstawie wyników analizy wskaźnikowej obszarów Gminy Bielawa 

ze względu na cechy przestrzeni i określenie stopnia ich degradacji.  

5) Określenie sumaryczne stopnia degradacji w poszczególnych jednostkach 

urbanistycznych oraz obszarach Gminy Bielawa  – na bazie wyników analiz 

poszczególnych wskaźników.  

6) Określenie granic obszaru zdegradowanego. 

7) Określenie granic obszaru rewitalizacji.  

Powyższe działania pozwoliły na wyłonienie obszaru wskazanego do objęcia programem 

rewitalizacji, wraz z uzasadnieniem analitycznym.  Na bazie przyjętych założeń całość 

opracowania podzielono na następujące części, mające na celu w efekcie określenie obszaru 

proponowanego do objęcia wsparciem:  

 Analizę struktury funkcjonalno-przestrzennej Gminy.  

 Podział obszaru Gminy na jednostki urbanistyczne.  

 Analizę wskaźnikową dla jednostek urbanistycznych.  

 Analizę wskaźnikową dla całego obszaru Gminy.  

 Analizę zagadnień społecznych, gospodarczych i przestrzennych dla jednostek 

urbanistycznych. 

 Określenie granic obszaru zdegradowanego.  

 Określenie granic obszaru rewitalizacji.  

Ponadto podjęto następujące czynności: 

✓ Przygotowanie do analizy wskaźnikowej gminy Bielawa: dobór pól podstawowych 

(jednostek agregacji danych): W celu wytypowania obszarów kryzysowych w gminie 

niezbędna jest analiza zróżnicowania wewnętrznego różnorodnych zjawisk w niej 

zachodzących. Do takiej analizy konieczny jest podział przestrzeni gminy na jednostki 

podstawowe, które stanowić będą pewne najmniejsze, niepodzielne już w procesie 
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analizy obszarów, dla których przeprowadzana będzie agregacja danych. Polami 

podstawowymi mogą być zarówno jednostki pseudo naturalne (jednostki 

urbanistyczne, dzielnice, sołectwa itp.), jak i jednostki modularne (GRID np. siatki 

kwadratów lub heksagonów). Bez względu na kształt jednostki podstawowej oraz 

metodę jej wyznaczenia – sposób zbierania, przetwarzania i wizualizacji danych 

pozostaje stały. 

✓ Analiza zróżnicowania natężenia zjawisk kryzysowych na obszarze gminy Bielawa: 

Analiza zróżnicowania zjawisk społecznych, a także gospodarczych, środowiskowych, 

przestrzennofunkcjonalnych czy technicznych w skali wewnątrzgminnej stanowi 

podstawowe wyzwanie związane z przygotowaniem diagnozy na potrzeby delimitacji. 

Z uwagi na trudności z dostępem do danych większość gmin nie prowadzi takich analiz 

systematycznie. Realizacja tego zadania wymaga uzyskania informacji z wielu różnych, 

niepowiązanych ze sobą źródeł danych, a następnie takiego ich przetworzenia, by 

możliwe było zbudowanie wskaźników syntetycznych, obrazujących skalę kryzysu w 

poszczególnych fragmentach obszaru gminy. 

✓ Wyznaczenie obszaru zdegradowanego w gminie Bielawa: Na podstawie zebranych 

informacji wskazuje się obszary w gminie, będące w stanie kryzysowym z powodu 

koncentracji negatywnych zjawisk społecznych oraz gospodarczych, środowiskowych, 

przestrzenno-funkcjonalnych lub technicznych. Tym samym wskazane tereny zalicza 

się do obszaru zdegradowanego, także w przypadku jeżeli jest to kilka niepowiązanych 

ze sobą przestrzennie fragmentów gminy. Na takim obszarze można wyodrębnić 

podobszary, niezależnie od tego czy obszar zdegradowany składa się z jednej spójnej 

przestrzeni, czy z miejsc nieposiadających ze sobą wspólnych granic. 

✓ Wyznaczenie obszaru rewitalizacji w gminie Bielawa: Na wskazanych terenach 

zdegradowanych wyznacza się obszar rewitalizacji. Wybór takiego obszaru 

podyktowany jest dwoma zasadniczymi kryteriami. Z jednej strony teren ten musi 

cechować się szczególną koncentracją negatywnych zjawisk, z drugiej zaś powinien być 

istotny dla rozwoju lokalnego gminy. Teren poddany działaniom rewitalizacyjnym nie 

może być większy niż 20% powierzchni gminy, a ludność go zamieszkująca nie może 

przekraczać 30% wszystkich mieszkańców gminy. Obszar wskazany do rewitalizacji 

może zostać poszerzony o tereny niezamieszkałe. Jednakże, działania naprawcze, 

przekształcenia oraz inne przedsięwzięcia realizowane w obrębie tych terenów 

powinny przeciwdziałać negatywnym zjawiskom społecznym zdiagnozowanym na 

terenach zamieszkałych wybranych do rewitalizacji. Po dokonaniu czynności 

analitycznych pozwalających na wyznaczenie obszaru zdegradowanego i obszaru 

rewitalizacji, następuje ich formalne wskazanie w drodze uchwały rady gminy, 

stanowiącej akt prawa miejscowego. Następuje to w partycypacyjnym procesie 

angażującym lokalną społeczność.  
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Przyjęte na potrzeby niniejszego opracowania wskaźniki zostały podzielone na sfery 

zgodnie z kryteriami przyjętymi w ustawie o rewitalizacji. Obszar zdegradowany to obszar 

znajdujący się w stanie kryzysowym z powodu koncentracji negatywnych zjawisk społecznych, 

w szczególności bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, wysokiej liczby mieszkańców będących 

osobami ze szczególnymi potrzebami, o których mowa w ustawie z dnia 19 lipca 2019 r. o 

zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami (Dz. U. z 2020 r. poz. 1062), 

niskiego poziomu edukacji lub kapitału społecznego, a także niewystarczającego poziomu 

uczestnictwa w życiu publicznym i kulturalnym, który dodatkowo cechuje się występowaniem 

negatywnych zjawisk:  

1) gospodarczych – w szczególności niskiego stopnia przedsiębiorczości, słabej kondycji 

lokalnych przedsiębiorstw lub  

2) środowiskowych – w szczególności przekroczenia standardów jakości środowiska, 

obecności odpadów stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi lub stanu 

środowiska, lub  

3) przestrzenno-funkcjonalnych – w szczególności niewystarczającego wyposażenia w 

infrastrukturę techniczną i społeczną lub jej złego stanu technicznego, braku dostępu 

do podstawowych usług lub ich niskiej jakości, niedostosowania rozwiązań 

urbanistycznych do zmieniających się funkcji obszaru, niskiego poziomu obsługi 

komunikacyjnej, niedoboru lub niskiej jakości terenów publicznych, lub  

4) technicznych – w szczególności degradacji stanu technicznego obiektów budowlanych, 

w tym o przeznaczeniu mieszkaniowym, oraz niefunkcjonowaniu rozwiązań 

technicznych umożliwiających efektywne korzystanie z obiektów budowlanych, w 

szczególności w zakresie energooszczędności i ochrony środowiska.  

Biorąc pod uwagę powyższe przyjęte na potrzeby niniejszego opracowania kryteria 

(wskaźniki) służące wskazaniu obszarów zdegradowanych zostały one przypisane pięciu 

sferom: społecznemu, gospodarczemu, przestrzenno-funkcjonalnemu, technicznemu oraz 

środowiskowemu. Natomiast sfera społeczna została podzielona na sześć obszarów: 

bezrobocie, ubóstwo, poziom edukacji, problemy z uzależnieniem od alkoholu, aktywność 

społeczna oraz demografia. 

Zgodnie z przyjętymi założeniami w ustawie o rewitalizacji i obraną metodyką obszar 

zdegradowany musi się charakteryzować wyższą intensywnością negatywnych zjawisk 

opisanych przyjętymi wskaźnikami, niż średnia intensywność tych zjawisk dla całego miasta. 

Metodą, która pozwala na ocenę i selekcję obszarów miasta o najwyższym stopniu degradacji 

jest standaryzacja przyjętego zestawu wskaźników i na tej podstawie stworzenie indeksu 

zbiorczego. Standaryzacja wskaźników polega na odjęciu od nominalnej wartości wskaźnika 

dla danego obszaru średniej wartości dla wszystkich jednostek statystycznych i podzieleniu 

przez odchylenie standardowe. Poniżej przedstawione zostały wzory działań matematycznych 

niezbędnych dla wyliczenia wskaźników wystandaryzowanych.  
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Wzór na obliczenie średniej arytmetycznej,  

gdzie �̅� oznacza średnią arytmetyczną, n – liczbę zmiennych, x – wartości zmiennych  

�̅�= 1 𝑛 ∑𝑥𝑖 𝑛 𝑖=1 

Wzór na obliczenie odchylenia standardowego populacji,  

gdzie: 𝝈 oznacza odchylenie standardowe, �̅� – średnią arytmetyczną, N – liczbę zmiennych, x 

– wartości zmiennych  

𝝈 = √ ∑ (𝒙𝒊 − �̅�) 𝑵 𝟐 𝒊=𝟏 𝑵 

Wzór na obliczenie wskaźnika wystandaryzowanego - z, 

gdzie 𝝈 oznacza odchylenie standardowe, �̅� – średnią arytmetyczną, x – wartość zmiennej 

niewystandaryzowanej  

𝒛 = 𝒙 − �̅� 𝝈 

Wystandaryzowane wskaźniki oznaczają odchylenie od normy, którą reprezentuje 

wartość średnia dla miasta i mogą przyjmować wartości dodatnie lub ujemne. Przejście 

odchylenia od średniej do wartości ujemnej wskazuje, które obszary odznaczają się 

wskaźnikiem degradacji wyższym od średniej dla miasta. Z kolei wartości dodatnie odchylenia 

ukazują obszary o najlepszej sytuacji, w których negatywne zjawiska w porównaniu ze średnią 

dla miasta odznaczają się mniejszym natężeniem. Zabieg ten pozwala także na zsumowanie 

wartości wystandaryzowanych wskaźników i stworzenie indeksu zbiorczego (wskaźnika 

sumarycznego lub inaczej zwanego wskaźnikiem syntetycznym).  

 

Wzór na obliczenie wskaźnika sumarycznego (indeksu zbiorczego) – WS, 

gdzie 𝒛𝒊 oznacza wartości zmiennych wystandaryzowanych 

𝑾𝑺 = ∑ 𝒛𝒊 𝒏 𝒊=𝟏 

Algorytm wyznaczenia obszaru zdegradowanego i rewitalizacji przedstawiono poniżej. 

Zestawienie jednostek statystycznych ukazujące ich wyniki w poszczególnych kategoriach, z 

wyraźnym zaakcentowaniem przekroczeń wartości referencyjnych (wartości średnich), 

zostało przedstawione w formie tabelarycznej (dla poszczególnych wskaźników). Wyniki 

osiągnięte w analizie wskaźnikowej stanowiły podstawę dla ostatecznego wyboru obszaru 

zdegradowanego, którego całość lub część, będzie stanowiła obszar wskazany do rewitalizacji.  

Algorytm wyznaczenia obszaru zdegradowanego i rewitalizacji wskazuje na to, że każdy 

rodzaj obszaru powinien spełniać wymienione w punktach warunki.  
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OBSZAR ZDEGRADOWANY: 

⇁ wskaźnik sumaryczny w sferze społecznej ujemny (co najmniej trzy obszary z 

negatywnymi zjawiskami w sferze społecznej) 

⇁ przynajmniej jeden wskaźnik w sferze gospodarczej, przestrzenno-funkcjonalnej, 

technicznej lub środowiskowej ujemny (co najmniej jedna sfera z negatywnymi 

zjawiskami) 

OBSZAR REWITALIZACJI:  

⇁ spełnia warunki obszaru zdegradowanego i jest jego częścią ( w celu spójności obszaru 

może wychodzić poza jego zakres) 

⇁ łącznie obszar nie przekracza 30% liczby mieszkańców i 20% powierzchni miasta, przy 

czym kolejność osiedli, dla których określa się limity, ustalona została na podstawie 

wskaźnika sumarycznego dla wszystkich sfer,  

⇁ należy dążyć do kontynuacji polityki rewitalizacji określonej w poprzednim programie 

rewitalizacji.  

Wskaźniki delimitacyjne, które zostały wykorzystane do wyznaczenia obszaru 

zdegradowanego i rewitalizacji, obliczono na podstawie zebranych danych z dwóch 

podstawowych rodzajów źródeł:  

⇁ dane statystyczne pozyskane od ich dysponentów w postaci danych liczbowych 

podzielonych na ulice.  

⇁ dane pierwotne pozyskane poprzez przeprowadzone badania ankietowe z udziałem 

respondentów z podziałem na ulice zgodnie z deklaracjami mieszkańców. Badania 

ankietowe przeprowadzono z wykorzystaniem metody badania za pomocą formularza 

internetowego. Ankieta została udostępniona w okresie od 28 lipca 2022 roku do 23 

sierpnia 2022 roku. Ankietowani zostali poproszeni o ocenę okolicy swojego miejsca 

zamieszkania pod względem czternastu kryteriów. Kryteria były związane ze sferą 

społeczną, gospodarczą, techniczną, przestrzenno-funkcjonalną i środowiskową. Skala 

oceny w ankiecie była opisowa. Respondenci mogli stwierdzić, czy swoją okolicę 

oceniają zdecydowanie dobrze, raczej dobrze, ani dobrze ani źle, raczej źle, czy 

zdecydowanie źle. Na potrzeby analizy uzyskanych wyników, zamieniono ocenę 

opisową na punktową według następującej zasady:  

o oceniam zdecydowanie dobrze: 2 punkty  

o oceniam raczej dobrze: 1 punkt  

o nie oceniam ani dobrze ani źle: 0 punktów  

o oceniam raczej źle: -1 punkt  

o oceniam zdecydowanie źle: -2 punkty  

Dla każdej ulicy obliczono średnią arytmetyczną z uzyskanych wyników. Średnie stanowią 

wskaźniki delimitacyjne. Wszystkie wskaźniki przyjęte do analizy służącej wyznaczeniu obszaru 

zdegradowanego i rewitalizacji w podziale na sfery tematyczne przedstawiono w tabeli 

poniżej.
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Tabela 1 Wykaz wskaźników delimitacyjnych według sfer. 

Sfera Obszar 

problemowy 

Lp. Nazwa wskaźnika Opis i interpretacja wskaźnika Interpretacja wskaźnika 

społeczna 

bezrobocie 1. poziom bezrobocia Liczba zarejestrowanych osób bezrobotnych.  Występowanie bezrobocia interpretuje się 

jako istnienie negatywnego zjawiska. 

ubóstwo 2. dodatki mieszkaniowe Liczba rodzin, którym przyznano dodatki 

mieszkaniowe oraz łączna liczba przyznanych 

dodatków.  

Fakt przyznania dodatków mieszkaniowych 

interpretuje się jako istnienie negatywnego 

zjawiska. 

3. liczba osób korzystających z 

pomocy społecznej   

Liczba osób, którym udzielona została pomoc 

społeczna w dowolnej formie. 

Fakt korzystania z pomocy społecznej 

interpretuje się jako istnienie negatywnego 

zjawiska. 

poziom 

edukacji 

4. średni wynik sprawdzianu 

ósmoklasisty 

Wyniki egzaminu sprawdzającego wiadomości i 

umiejętności uczniów ostatniej klasy szkoły 

podstawowej z trzech przedmiotów 

egzaminacyjnych, tj. języka polskiego, matematyki 

i języka obcego nowożytnego. Wartości podane 

jako średnia wyników dla egzaminowanych 

uczniów na danej ulicy.  

Odchylenie poniżej średniej dla Gminy 

interpretuje się jako istnienie negatywnego 

zjawiska (tj. w latach 2020-2022 

odpowiednio j. polski – 41%, 55%, 56%; 

matematyka – 25%, 41%, 44%; j. obcy – 

41%, 63%, 62%) 

problemy z 

uzależnieniem 

od alkoholu 

5. liczba wniosków do Gminnej 

Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

Liczba wniosków, które zostały złożone do Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w celu wszczęcia interwencji w związku z 

nadużywaniem alkoholu. 

Złożenie wniosku interpretuje się jako 

istnienie negatywnego zjawiska. 

problemy 

rodzinne 

6. liczba wydanych Niebieskich 

Kart 

Liczba procedur wszczętych w celu założenia 

Niebieskiej Karty wobec rodzin, co do których 

istnieje podejrzenie występowania przemocy w 

rodzinie. 

Wydanie Niebieskiej Karty interpretuje się 

jako istnienie negatywnego zjawiska. 

7. liczba osób objętych 

nadzorem kuratora nad 

wykonywaniem władzy 

rodzicielskiej 

Liczba osób, którym ograniczono władzę 

rodzicielską poprzez nadzór kuratora sądowego. 

Fakt sprawowania nadzoru przez kuratora 

interpretuje się jako istnienie negatywnego 

zjawiska. 
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Sfera Obszar 

problemowy 

Lp. Nazwa wskaźnika Opis i interpretacja wskaźnika Interpretacja wskaźnika 

8. liczba rodzin wspieranych 

przez asystenta rodziny 

Liczba rodzin przeżywających trudności w 

wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej i 

otrzymujących wsparcie asystenta rodziny. 

Konieczność wsparcia przez asystenta 

rodziny interpretuje się jako istnienie 

negatywnego zjawiska. 

aktywność 

społeczna 

9. frekwencja wyborcza Odsetek osób uprawnionych do głosowania, które 

oddały swój głos w czasie wyborów 

samorządowych w Gminie Bielawa w 2018 r. 

Wartości podane jako średnia dla jednego okręgu 

wyborczego, w którym znajduje się dana ulica lub 

jako średnia ze średnich dla kilku okręgów 

wyborczych, do których przynależy dana ulica. 

Frekwencję końcową poniżej średniej z 

wszystkich okręgów wyborczych (47,4%) 

interpretuje się jako istnienie negatywnego 

zjawiska.  

demografia 10. udział osób starszych 

wiekiem 

Udział kobiet powyżej 60 roku życia oraz mężczyzn 

powyżej 65 roku życia w liczbie mieszkańców danej 

ulicy. 

Udział osób starszych wiekiem na danej 

ulicy powyżej średniej udziału osób 

starszych wiekiem w Gminie Bielawa 

(26,1%) interpretuje się jako istnienie 

negatywnego zjawiska. 

gospodarcza 

11. liczba podmiotów 

gospodarczych ogółem 

Liczba podmiotów gospodarczych funkcjonujących 

na terenie danej ulicy. 

Brak podmiotów gospodarczych na danej 

ulicy interpretuje się jako istnienie 

negatywnego zjawiska. 

12. odsetek podmiotów 

gospodarczych na 

mieszkańca 

Liczba podmiotów gospodarczych względem liczby 

mieszkańców danej ulicy wyrażona w ujęciu 

procentowym. Pominięto ulice niezamieszkałe. 

Odsetek podmiotów gospodarczych na 

mieszkańca poniżej 10% interpretuje się 

jako istnienie negatywnego zjawiska. 

13. udział podmiotów gosp. z 

zawieszoną działalnością 

Liczba podmiotów gospodarczych z zawieszoną 

działalnością względem ogólnej liczby podmiotów 

gospodarczych na danej ulicy wyrażona w ujęciu 

procentowym. Pominięto ulice, na których nie 

funkcjonują podmioty gospodarcze. 

Udział podmiotów gosp. z zawieszoną 

działalnością powyżej 25% interpretuje się 

jako istnienie negatywnego zjawiska. 

środowiskowa 

14. liczba obiektów pokrytych 

azbestem 

Liczba obiektów/budynków pokrytych wyrobami 

zawierającymi azbest. 

Występowanie azbestu na 

obiektach/budynkach interpretuje się jako 

istnienie negatywnego zjawiska. 
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Sfera Obszar 

problemowy 

Lp. Nazwa wskaźnika Opis i interpretacja wskaźnika Interpretacja wskaźnika 

przestrzenna 

15. infrastruktura sportowo-

rozrywkowa 

Liczba miejsc, obiektów i urządzeń składających się 

na infrastrukturę sportowo-rozrywkową (place 

zabaw, siłownie plenerowe, tor rowerowy 

pumptrack, park linowy, skatepark, miasteczko 

rowerowe) 

Brak infrastruktury sportowo-rozrywkowej 

interpretuje się jako istnienie negatywnego 

zjawiska. 

techniczna 

16. liczba obiektów zabytkowych Liczba zabytków ujętych w wykazie Wojewódzki 

Urząd Ochrony Zabytków we Wrocławiu 

(https://wosoz.ibip.wroc.pl/public/?id=92696, 

data dostępu: 12 sierpnia 2022 r.) 

Występowanie zabytków interpretuje się 

jako istnienie negatywnego zjawiska. 

17. liczba budynków 

wybudowanych przed 1945 r. 

Liczba budynków o pogorszonym stanie 

technicznym ze względu na wiek. 

Występowanie budynków wybudowanych 

przed 1945 r. interpretuje się jako istnienie 

negatywnego zjawiska. 

18. liczba budynków zasilanych z 

sieci ciepłowniczej 

Liczba budynków, dla których ciepło dostarczane 

jest z sieci. Wartości podane wg adresów węzła. 

Brak zasilania budynków zasilanych z sieci 

ciepłowniczej interpretuje się jako istnienie 

negatywnego zjawiska. 

Źródło: opracowanie własne. 

Na potrzeby delimitacji wskazano ulice, jako jednostki urbanistyczne. Sześć jednostek administracyjnych (mapa poniżej), które dzielą Gminę Bielawa 

jest zbyt różnorodnych i zbyt dużych, do wskazania ich za jednostki urbanistyczne w procesie delimitacji. Poniżej przedstawiamy ulice, które należą do 

poszczególnych części Gminy Bielawa. 

 

https://wosoz.ibip.wroc.pl/public/?id=92696
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Mapa 1 Podział na jednostki administracyjne Gminy Bielawa 

 

PODZIAŁ NA JEDNOSTKI URBANISTYCZNE 

Ulice należące do jednostki urbanistycznej I: 

 fragment ul. 1 Maj 

 ul. 3 Maja 

 ul. Adama Asnyka 

 ul. Azaliowa 

 ul. Bankowa 

 ul. Bohaterów Getta 

 fragment ul. Ceglanej 

 ul. Ekonomiczna 

 ul. Energetyczna 

 fragment ul. Generała Władysława 

Andersa 

 fragment ul. Generała Władysława 

Sikorskiego 

 ul. Grunwaldzka 

 ul. Henryka Sienkiewicza 

 ul. Hotelowa 

 ul. Krańcowa 

 ul. Kwiatowa 

 ul. Malinowa 

 fragment ul. Mikołaja Kopernika 

 ul. Miodowa 

 ul. Osiedle Włókniarzy 

 ul. Osiedlowa 
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 ul. Ostatnia 

 fragment ul. Parkowej 

 fragment ul. Piastowskiej 

 ul. pl. św. Faustyny Kowalskiej 

 ul. pl. Wolności 

 ul. pl. Księdza Kardynała Stefana 

Wyszyńskiego 

 fragment ul. Pocztowej 

 ul. Poziomkowa 

 ul. Przedwiośnie 

 fragment ul. Przemysłowej 

 ul. Przeskok 

 fragment ul. Rolnej 

 ul. Różana 

 ul. Specjalna 

 ul  Sportowa 

 ul. Stanisława Staszica 

 fragment ul. Stanisława 

Żeromskiego 

 ul. Strefowa 

 ul. Szkolna 

 ul. Truskawkowa 

 ul. Włókniarzy 

 fragment ul. Wolności 

 ul. Wschodnia 

 

Ulice należące do jednostki urbanistycznej II: 

 al. św. Jana Pawła II 

 ul. Bratkowa 

 ul. Brzeżna 

 fragment ul. Ceglanej 

 ul. Dzierżoniowska 

 ul. Fiołkowa 

 ul. Gołębia 

 ul. Handlowa 

 ul. Jana Kilińskiego 

 ul. Jaśminowa 

 ul. Kazimierza Puławskiego 

 ul. Kolejowa 

 ul. Krótka 

 ul. Krucza 

 ul. Księdza Jerzego Popiełuszki 

 ul. Księdza Romana Biskupa 

 ul. Liliowa 

 ul. Łabędzia 

 ul. Makowa 

 ul. Niecała 

 ul. Owocowa 

 ul. Piławska 

 ul. pl. Młodzieży 

 fragment ul. Pocztowej 

 ul. Prosta 

 fragment ul. Przemysłowej 

 fragment ul. Rolnej 

 ul. Sosnowa 

 fragment ul. Stefana Żeromskiego 

 ul. Szafirowa 

 ul. Szpakowa 

 ul. Tadeusza Kościuszki 

 ul. Techników 

 ul. Tkacka 

 ul. Tulipanowa 

 ul. Widokowa 

 ul. Wincentego Witosa 

 ul. Wodna 

 fragment ul. Wojska Polskiego 

 fragment ul. Wolności 

 ul. Zajęcza

Ulice należące do jednostki urbanistycznej III: 

 ul. 11 Listopada 

 fragment ul. 1 Maja 

 ul. Bolesława Chrobrego 

 ul. Bolesława Prusa 

 ul. Cypriana Kamila Norwida 

 ul. Elizy Orzeszkowej 

 fragment ul. Władysława Andersa 
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 fragment ul. Generała Władysława 

Sikorskiego 

 ul. Generała Grota-Roweckiego 

 ul. Górska 

 ul. Ignacego Paderewskiego 

 ul. Jana III Sobieskiego 

 ul. Józefa Piłsudskiego 

 ul. Juliana Tuwima 

 ul. Klonowa 

 ul. Krzysztofa Kamila Baczyńskiego 

 fragment ul. Ludowej 

 ul. Łąkowa 

 ul. Marii Konopnickiej 

 ul. Obrońców Westerplatte 

 ul. Osiedle Europejskie 

 ul. Osiedle XXV-lecia 

 fragment ul. Parkowej 

 ul. Rotmistrza Witolda Pileckiego 

 ul. Słoneczna 

 ul Spółdzielcza 

 ul. Wesoła 

 ul. Wiśniowa 

 ul. Władysława Stanisława 

Reymonta 

 ul. Zaułek Wiśniowy 

Ulice należące do jednostki urbanistycznej IV: 

 ul. Adama Mickiewicza 

 ul. Akacjowa 

 ul. Boczna 

 ul. Brzozowa 

 ul. Bukowa 

 ul. Cmentarna 

 ul. Czerwona 

 ul. Fryderyka Chopina 

 ul. Graniczna 

 ul. Janusza Korczaka 

 ul. Jasna 

 ul. Jodłowa 

 ul. Juliusza Słowackiego 

 ul. Kamienna 

 ul. Kasztanowa 

 ul. Komandora Stefana 

Frankowskiego 

 ul. Legionów 

 ul. Lipowa 

 ul. Lotnicza 

 fragment ul. Ludowej 

 fragment ul. Ludwika Waryńskiego 

 ul. Majowa 

 ul. Mała 

 fragment ul. Mikołaja Kopernika 

 ul. Młodych 

 ul. Osiedle Podgórskie 

 fragment ul. Ostroszowickiej 

 fragment ul. Piastowskiej 

 ul. pl.Kościelny 

 ul. pl. Niepodległości 

 ul. Plażowa 

 ul. Polna 

 ul. Słomiana 

 ul. Słowiańska 

 ul. Strażacka 

 ul. Teatralna 

 ul. Willowa 

 ul. Wiosenna 

 ul. Władysława Grabowskiego 

 ul. Wysoka 

Ulice należące do jednostki urbanistycznej V: 

 ul. Letnia 

 ul. Lipcowa 

 fragment ul. Ludwika Waryńskiego 

 ul. Nowobielawska 

 fragment ul. Ostroszowickiej 

 ul. Pod lasem 

 ul. Sowia 

 ul. Szweska 
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 ul. Wiejska

Ulice należące do jednostki urbanistycznej VI: 

 ul. Leśna 
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Charakterystyka Gminy Bielawa. Obszar i ludność 

Bielawa to gmina zlokalizowana w południowo-zachodniej Polsce, w południowo-

wschodniej części województwa dolnośląskiego, w powiecie dzierżoniowskim. 

Od północnego-zachodu graniczy z gminą Pieszyce, od północy z miastem Dzierżoniów, od 

wschodu z gminą Dzierżoniów, a od południowego zachodu z gminą Nowa Ruda w powiecie 

kłodzkim. Stolicę regionu – Wrocław – dzieli od Bielawy ok. 67. km. Bielawa znajduje się w 

zasięgu obsługi lotnisk cywilnych zlokalizowanych na terenie województwa dolnośląskiego 

oraz Republiki Czeskiej. W promieniu około 140 km i maksymalnym czasie dojazdu ok. 2 h 

znajdują się dwa porty lotnicze o znaczeniu krajowym i międzynarodowym: Wrocław-

Strachowice oraz Airport-Pardubice. Do autostrady A4 i do Wrocławia z Bielawy można dostać 

się drogą krajową nr 35 lub drogą wojewódzką nr 384, a następnie drogą krajową nr 8. W 

przeciwnym kierunku droga wojewódzka nr 384, a następnie 385 i 386 prowadzą do przejścia 

granicznego do Czech – Tłumaczów-Otovice. Pod względem komunikacyjnym strategiczne 

znaczenie dla miasta posiada Obwodnica Bielawy, znajdująca się w ciągu ww. drogi 

wojewódzkiej i mająca ulec dalszej rozbudowie. W planach jest także budowa przebiegającej 

przez Bielawę Południowej Obwodnicy Dzierżoniowa, która ułatwi dojazd do Świdnicy, 

autostrady A4, Ząbkowic Śląskich i drogi krajowej nr 8. Od niedawna w Bielawie wznowiony 

został również ruch pasażerski na linii kolejowej łączącej Bielawę z Wrocławiem poprzez m.in. 

Dzierżoniów i Świdnicę. Pasażerowie mogą skorzystać z dwóch przystanków dostępnych na 

terenie miasta: stacji kolejowej Bielawa Zachodnia oraz przystanku kolejowego Bielawa 

Centralna. 

Schemat 1 Położenie Gminy Bielawa na tle województwa dolnośląskiego i powiatu dzierżoniowskiego. 

 

Źródło: Plan Gospodarki Niskoemisyjnej Gminy Bielawa 

Gmina Bielawa w swoich granicach administracyjnych obejmuje powierzchnię 3 621 ha. 

Miasto położone jest na wysokości od 280 do 345 m n.p.m. na Przedgórzu Sudeckim, u 

podnóża Gór Sowich, które uważa się za najstarsze góry Europy. Na terenie Parku 

Krajobrazowego Gór Sowich, zajmującym powierzchnię ok. 8 tys. ha, turyści mają do 

przemierzenia cztery główne szlaki turystyczne. Najwyższym szczytem w pobliżu Bielawy jest 

Kalenica (964 m n.p.m.). Równie chętnie odwiedzane przez turystów wzniesienie stanowi Góra 

Parkowa (455 m n.p.m.). W Bielawie znajduje się także dobrze zagospodarowany akwen 
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wodny o powierzchni blisko 24 hektarów, nazywany Jeziorem Bielawskim. Bielawa ma 

aspirację funkcjonowania jako modelowe miasto ekologiczne, dlatego od wielu lat stawia na 

poszanowanie środowiska naturalnego oraz edukację ekologiczną. W praktyce oznacza to m. 

in. kształtowanie wśród mieszkańców poczucia odpowiedzialności za przyrodę, realizację 

kierunkowych i proekologicznych inwestycji oraz kształcenie ekologiczne na wszystkich 

poziomach miejskiej oświaty. Zgodnie z obowiązującym Planem Zagospodarowania 

Przestrzennego Województwa Dolnośląskiego (2020) cały obszar Aglomeracji 

Dzierżoniowskiej położony jest w obszarze przygranicznym, w Sudeckim Obszarze 

Funkcjonalnym, a gmina miejska Bielawa – w jego strefie górskiej.  Starostwo Dzierżoniowskie 

obejmuje obszar 479 km2, czyli 2,4% województwa dolnośląskiego. Największą powierzchnię 

zajmują gminy wiejskie oraz gminy miejskie, w tym Bielawa – 7,6%, 3,6 tys. ha. Około 60,3% 

powierzchni Bielawy zajmują użytki rolne, 0,2% grunty leśne i zadrzewione/ zakrzewione, 

38,6% grunty zabudowane i zurbanizowane, 0,7% grunty pod wodami, a 0,2% nieużytki i 

tereny różne.   

Tabela 2 Struktura użytkowania wg kierunków wykorzystania (ha) [2021]. 

Nazwa 

powierzchn

ia  

geodezyjna 

ogółem 

użytki 

rolne 

grunty 

leśne oraz 

zadrzewio

ne i 

zakrzewion

e 

grunty 

pod 

woda

mi 

grunty 

zabudowane 

i 

zurbanizowa

ne 

nieużyt

ki 

teren

y 

różne 

Powiat dzierżoniowski 

[ha] 
47 851 

33 

699,31 
10 117,50 253,33 3 554,71 142,88 8,96 

Bielawa  2 007 1 209,31 3,61 14,57 775,21 3,39 0,58 

Powiat dzierżoniowski 

[%] 
100 70,4 21,1 0,5 7,4 0,3 0,0 

Bielawa  100 60,3 0,2 0,7 38,6 0,2 0,0 

Źródło: opracowanie na podstawie danych Starostwa Powiatowego w Dzierżoniowie. 

Powierzchnia terenów mieszkaniowych Bielawy stanowi 189,27 ha. Tereny przemysłowe 

Bielawy – 61,86 ha. Tereny rekreacji i wypoczynku Bielawy – 37,77 ha. Użytki kopalne Bielawy 

– 0,12 ha. Bielawa położona jest na Przedgórzu Sudeckim, u podnóża Gór Sowich. Rozciąga się 

na długości 9 kilometrów wzdłuż potoku Bielawica, na wysokości 275–450 m n.p.m. Część jej 

terenów leży w granicach Parku Krajobrazowego Gór Sowich. Na terenie miasta znajduje się 

zbiornik wodny pn. „Jezioro Bielawskie”, pełniący funkcje rekreacyjne.  Obszarowymi formami 

ochrony przyrody objęto miasto Bielawa (1,3 tys. ha, 38,3% gminy). Pojedyncze twory 

przyrody w powiecie objęto ochroną w formie 28 w mieście Bielawa. 
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Tabela 3 Powierzchnia obszarów prawnie chronionych (ha) [2021]. 

Nazwa ogółem 
rezerwaty 

przyrody 

parki 

krajobrazow

e 

obszary 

chronionego 

krajobrazu 

użytki 

ekologicz

ne 

Bielawa 1 385,71 28,21 1 385,50 0,00 0,00 

Źródło: opracowanie na podstawie danych GUS. 

Tereny gminnych parków, zieleńców i zieleni osiedlowej w Bielawie zajmują Bielawa 2,8% 

powierzchni. 

Tabela 4 Tereny zieleni urządzonej (ha) [2021]. 

Nazwa 

udział 

w powierzchn

i jst ogółem 

(%) 

parki 

spacerowo - 

wypoczynkow

e 

zieleńc

e 

zieleń 

uliczn

a 

tereny 

zieleni 

osiedlowe

j 

parki, 

zieleńce i 

tereny 

zieleni 

osiedlowe

j 

cmentarz

e 

lasy 

gminn

e 

Bielaw

a  

2,8 

60,58 15,40 19,90 25,07 101,05 14,40 6,57 

Źródło: opracowanie na podstawie danych GUS. 

Bielawa często jest dzielona na osiedla, do których należą: Osiedle Włókniarzy, Osiedle 

Konstytucji 3 Maja, Osiedle Centrum, Osiedle Podgórskie, Osiedle Białe, Osiedle "Mikro", 

Osiedle XXV-lecia, Osiedle Europejskie, Osiedle Południowe, Osiedle Zielone Wzgórza, Osiedle 

Sowie Wzgórza, Osiedle Willowe. Krajowy Program Geodezyjny dzieli obszar Gminy Bielawa 

na sześć części: Północną, Południową, Fabryczną, Nową Bielawę, Osiedle i teren 

niezabudowany, co przedstawia mapa nr 1. Natomiast podział bielawy na cztery okręgi 

wyborcze przedstawia tabela nr 1. 

Tabela 5 Okręgi wyborcze w Gminie Lubawka z wyborów samorządowych w 2018 roku. 

Okręg Granice 

Nr 1 

Aleja Świętego Jana Pawła II, Plac Świętej Faustyny Kowalskiej, Pl. Ks. Kard. 

Stefana Wyszyńskiego ulice: księdza Romana Biskupa, Bohaterów Getta, 

Bratkowa, Brzeżna, Ceglana, Dzierżoniowska, Fiołkowa, Grunwaldzka, 

Handlowa, Hotelowa, Jaśminowa, Jana Kilińskiego, Kolejowa, Tadeusza 

https://wybory2018.pkw.gov.pl/pl/geografia/020201/city_council/1
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Okręg Granice 

Kościuszki, Krucza, Kwiatowa, Makowa, Miodowa, Osiedlowa, Osiedle 

Włókniarzy, Piławska, Pocztowa, księdza Jerzego Popiełuszki, Poziomkowa, 

Prosta, Kazimierza Puławskiego, Przedwiośnia, Przemysłowa, Rolna, 

Stanisława Staszica, Tkacka, Truskawkowa, Tulipanowa, Wincentego Witosa, 

Włókniarzy, Wodna, Wolności od nr 1 do 74a i od nr 93a do nr 101c, 

Wschodnia, Stefana Żeromskiego od nr 1 do nr 60 

Nr 2 

Plac Młodzieży ulice: generała Władysława Andersa, Krzysztofa Kamila 

Baczyńskiego, Gołębia, Krótka, 11 Listopada, Łabędzia, 1 Maja od nr 1 do nr 

29, Niecała, Cypriana Kamila Norwida, Osiedle XXV-lecia od nr 1 do nr 31, 

Osiedle Europejskie, Owocowa, Ignacego Paderewskiego, Parkowa, 

Bolesława Prusa, Władysława Reymonta, generała Grota Roweckiego od nr 

11 do końca, gen. Władysława Sikorskiego od nr 22 do końca, Jana III 

Sobieskiego, Sosnowa, Szpakowa, Wojska Polskiego, Wolności od nr 75 do nr 

91 

Nr 3 

Plac Wolności ulice: Adama Asnyka, Azaliowa, Bankowa, Bolesława 

Chrobrego, Marii Konopnickiej, Mikołaja Kopernika od nr 1 do nr 20, 

Krańcowa, 1 Maja od nr 30 do końca, 3 Maja, Obrońców Westerplatte, 

Osiedle XXV-lecia od nr 32 do końca, Elizy Orzeszkowej, Ostatnia, Piastowska 

od nr 1 do nr 17, Rotmistrza Witolda Pileckiego, Józefa Piłsudskiego, 

Przeskok, generała Grota Roweckiego od nr 2 do nr 10, Różana, Henryka 

Sienkiewicza, gen Władysława Sikorskiego od nr 2 do nr 6, Słoneczna, 

Sportowa, Szkolna, Juliana Tuwima, Wesoła, Wolności od nr 102 do końca, 

Stefana Żeromskiego od nr 61 do końca 

Nr 4 

Plac Kościelny ulice: Akacjowa, Boczna, Brzozowa, Bukowa, Fryderyka 

Chopina, Cmentarna, Czerwona, Komandora Stefana Frankowskiego, 

Górska, Władysława Grabskiego, Graniczna, Jasna, Jodłowa, Kamienna, 

Kasztanowa, Klonowa, Mikołaja Kopernika od nr 21 do końca, Janusza 

Korczaka, Zygmunta Krasińskiego, Legionów, Leśna, Lipcowa, Lipowa, 

Lotnicza, Ludowa, Majowa, Mała, Adama Mickiewicza, Młodych, 

Nowobielawska, Osiedle Podgórskie, Ostroszowicka, Piastowska od nr 18 do 

końca, Pod Lasem, Polna, Słomiana, Juliusza Słowackiego, Słowiańska, Sowia, 

https://wybory2018.pkw.gov.pl/pl/geografia/020201/city_council/2
https://wybory2018.pkw.gov.pl/pl/geografia/020201/city_council/3
https://wybory2018.pkw.gov.pl/pl/geografia/020201/city_council/4
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Okręg Granice 

Spółdzielcza, Strażacka, Szewska, Teatralna, Ludwika Waryńskiego, Wiejska, 

Willowa, Wiosenna, Wiśniowa, Wysoka, Zaułek Wiśniowy 

Podsumowanie  

Źródło: Państwowa Komisja Wyborcza – Obwody wyborcze w Gminie Bielawa. 

Bielawa w niektórych opracowaniach i dokumentach wewnętrznych dzielona jest na sześć 

jednostek urbanistycznych, co przedstawia mapa nr 2. 

Źródło: opracowanie własne. 

 

Mapa 2 Podział Bielawy na jednostki urbanistyczne. 



DIAGNOZA SŁUŻĄCA WYZNACZENIU OBSZARU ZDEGRADOWANEGO I OBSZARU REWITALIZACJI W GMINIE BIELAWA 

22 | S t r o n a  
 

 

Mapa 3 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Bielawa. 
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Biorąc pod uwagę przedstawione podziały obszaru Gminy Bielawy oraz Plan 

Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Bielawy oraz możliwości pozyskania danych zespół 

opracowujący diagnozę wybrał ulice w Gminie Bielawa jako jednostki urbanistyczne. Poniżej 

charakterystyka jednostek urbanistycznych - ulic pod względem liczby ludności, wieku oraz 

płci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIAGNOZA SŁUŻĄCA WYZNACZENIU OBSZARU ZDEGRADOWANEGO I OBSZARU REWITALIZACJI W GMINIE BIELAWA 

24 | S t r o n a  
 

Ludność Bielawy w 2021 według ulic, wieku i płci 

BIELAWA Razem Wiek < 18 

lat 

Dorośli 0 – 6 7 - 15 16 - 19 20 - 

60 

20 – 65 Pow. 

60 

Pow. 65 Razem 

K M K M K M K M K M K M 

    28334 4276 24058 748 780 1130 1156 478 459 7743 8444 5191 2205 15290 13044 

  11 LISTOPADA 186 22 164 2 5 6 7 3 2 52 50 42 17 105 81 

  1 MAJA 397 47 350 7 7 16 9 8 6 101 122 82 39 214 183 

  3 MAJA 562 75 487 14 17 28 13 11 8 171 195 69 36 293 269 

  7 LISTOPADA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  ADAMA MICKIEWICZA 71 12 59 2 4 2 3 2 0 15 24 12 7 33 38 

  ADAMA  ASNYKA 33 2 31 0 0 1 1 1 0 8 12 7 3 17 16 

  AKACJOWA 241 34 207 6 5 11 11 2 2 63 77 48 16 130 111 

  ALEJA  JANA PAWŁA II 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  AZALIOWA 33 12 21 2 2 5 2 1 1 11 9 0 0 19 14 

  BANKOWA 210 43 167 7 8 6 17 5 1 57 66 29 14 104 106 

  BOCZNA 70 12 58 1 2 3 4 2 0 21 22 13 2 40 30 

  BOHATERÓW GETTA 391 66 325 15 11 17 13 6 12 117 120 51 29 206 185 

  BOLESŁAWA CHROBREGO 359 56 303 9 10 17 15 3 7 94 99 78 27 201 158 

  BOLESŁAWA PRUSA 415 46 369 7 8 11 14 3 7 106 145 84 30 211 204 

  BRATKOWA 4 1 3 0 0 0 1 0 1 1 1 0 0 1 3 

  BRZEŻNA 471 94 377 17 18 26 22 13 5 123 159 59 29 238 233 
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BIELAWA Razem Wiek < 18 

lat 

Dorośli 0 – 6 7 - 15 16 - 19 20 - 

60 

20 – 65 Pow. 

60 

Pow. 65 Razem 

K M K M K M K M K M K M 

  BRZOZOWA 38 0 38 0 0 0 0 1 0 10 18 7 2 18 20 

  BUKOWA 62 11 51 1 0 2 6 1 2 17 21 7 5 28 34 

  CEGLANA 2 0 2 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1 

  CMENTARNA 30 5 25 1 1 1 2 0 0 12 9 4 0 18 12 

  CYPRIANA KAMILA NORWIDA 458 67 391 16 18 13 14 6 6 142 143 78 22 255 203 

  CZERWONA 138 21 117 6 3 5 5 1 3 43 39 28 5 83 55 

  DZIERŻONIOWSKA 249 37 212 5 11 7 9 4 5 82 79 29 18 127 122 

  EKONOMICZNA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  ELIZY ORZESZKOWEJ 154 26 128 5 4 10 5 1 3 36 47 25 18 77 77 

  ENERGETYCZNA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  FIOŁKOWA 5 1 4 0 0 0 1 0 0 2 1 1 0 3 2 

  FRYDERYKA CHOPINA 220 37 183 8 8 11 8 4 3 47 66 42 23 112 108 

  GENERAŁA WŁADYSŁAWA 

ANDERSA 

2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 

  GENERAŁA WŁADYSŁAWA 

SIKORSKIEGO 

28 7 21 1 1 3 2 0 0 7 9 3 2 14 14 

  GEN. GROTA ROWECKIEGO 233 36 197 5 7 9 10 6 4 74 64 38 16 132 101 

  GOŁĘBIA 36 3 33 0 0 0 2 1 0 12 11 7 3 20 16 

  GÓRSKA 94 24 70 3 3 4 9 1 4 25 27 16 2 49 45 
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BIELAWA Razem Wiek < 18 

lat 

Dorośli 0 – 6 7 - 15 16 - 19 20 - 

60 

20 – 65 Pow. 

60 

Pow. 65 Razem 

K M K M K M K M K M K M 

  GRANICZNA 61 7 54 1 2 1 3 0 0 15 16 13 10 30 31 

  GRUNWALDZKA 7 2 5 0 0 2 0 0 0 1 3 1 0 4 3 

  HANDLOWA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  HENRYKA SIENKIEWICZA 170 33 137 8 7 5 10 5 5 48 51 26 5 92 78 

  HOTELOWA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  IGNACEGO PADEREWSKIEGO 7 1 6 0 0 0 1 0 0 3 2 1 0 4 3 

  JANA III SOBIESKIEGO 279 34 245 4 6 10 11 5 6 77 66 73 21 169 110 

  JANA KILIŃSKIEGO 18 6 12 2 0 2 1 0 1 7 5 0 0 11 7 

  JANUSZA KORCZAKA 129 27 102 8 7 7 4 0 4 31 47 13 8 59 70 

  JASNA 83 13 70 3 0 4 6 0 0 19 25 18 8 44 39 

  JAŚMINOWA 8 4 4 0 1 0 3 0 0 2 2 0 0 2 6 

  JODOWA 49 3 46 0 0 2 0 0 1 9 18 15 4 26 23 

  JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  JULIANA TUWIMA 131 22 109 7 1 4 8 4 2 38 43 14 10 67 64 

  JULIUSZA SŁOWACKIEGO 90 10 80 0 2 3 5 0 0 23 28 20 9 46 44 

  KAMIENNA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  KASZTANOWA 290 40 250 10 7 12 7 4 3 88 93 48 18 162 128 

  KAZIMIERZA PUŁASKIEGO 46 8 38 1 1 3 1 2 0 19 15 3 1 28 18 
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BIELAWA Razem Wiek < 18 

lat 

Dorośli 0 – 6 7 - 15 16 - 19 20 - 

60 

20 – 65 Pow. 

60 

Pow. 65 Razem 

K M K M K M K M K M K M 

  KLONOWA 44 7 37 3 2 2 0 0 0 9 16 8 4 22 22 

  KOLEJOWA 3 0 3 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 2 1 

  KOLOROWE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  KOMANDORA STEFANA 

FRANKOWSKIEGO 

368 70 298 16 14 20 16 5 6 112 113 44 22 197 171 

  MIKOŁAJA KOPERNIKA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  JANUSZA KORCZAKA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  KRAŃCOWA 29 3 26 0 0 0 2 2 2 10 11 1 1 13 16 

  KRÓTKA 17 2 15 0 0 0 0 0 2 2 3 7 3 9 8 

  KRUCZA 3 0 3 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 1 2 

  KRZYSZTOFA KAMILA 

BACZYŃSKIEGO 

17 4 13 0 0 3 0 0 1 4 5 2 2 9 8 

  KSIĘDZA JERZEGO 

POPIEŁUSZKI 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  KSIĘDZA ROMANA BISKUPA 8 3 5 2 0 0 0 1 1 2 2 0 0 5 3 

  KWIATOWA 84 17 67 4 3 1 9 1 0 26 18 14 8 46 38 

  LEGIONÓW 41 4 37 0 0 1 1 1 1 8 18 8 3 18 23 

  LETNIA 42 9 33 2 1 3 2 0 2 13 11 6 2 24 18 

  LILIOWA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  LIPCOWA 191 23 168 3 1 7 9 3 1 59 63 31 14 103 88 
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BIELAWA Razem Wiek < 18 

lat 

Dorośli 0 – 6 7 - 15 16 - 19 20 - 

60 

20 – 65 Pow. 

60 

Pow. 65 Razem 

K M K M K M K M K M K M 

  LIPOWA 74 14 60 2 3 4 4 1 1 24 22 10 3 41 33 

  LOTNICZA 38 4 34 1 1 1 1 1 1 10 12 5 5 18 20 

  LUDOWA 179 33 146 7 8 7 7 8 5 54 51 25 7 101 78 

  LUDWIKA WARYŃSKIEGO 644 121 523 16 28 35 29 11 18 209 205 77 16 348 296 

  ŁABĘDZIA 54 13 41 1 1 2 7 0 2 12 15 10 4 25 29 

  ŁĄKOWA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  MAJOWA 73 15 58 1 3 5 2 4 1 20 18 12 7 42 31 

  MAKOWA 18 6 12 0 1 1 2 3 0 7 4 0 0 11 7 

  MALINOWA 8 2 6 0 0 1 0 1 0 1 2 2 1 5 3 

  MAŁA 102 16 86 3 2 5 6 1 2 37 32 7 7 53 49 

  MARII KONOPNICKIEJ 138 10 128 0 2 2 4 2 3 46 54 18 7 68 70 

  MIKOŁAJA KOPERNIKA 190 35 155 8 3 8 9 7 5 63 54 27 6 113 77 

  MIODOWA 75 12 63 5 2 2 1 2 1 23 24 12 3 44 31 

  MŁODYCH 51 2 49 1 0 0 1 0 1 13 17 11 7 25 26 

  MŁODZIEŻY 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 

  NIECAŁA 54 4 50 1 1 1 1 2 0 15 15 11 7 30 24 

  NOWOBIELAWSKA 472 70 402 17 13 17 20 2 6 135 151 73 38 244 228 

  OBROŃCÓW WESTERPLATTE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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BIELAWA Razem Wiek < 18 

lat 

Dorośli 0 – 6 7 - 15 16 - 19 20 - 

60 

20 – 65 Pow. 

60 

Pow. 65 Razem 

K M K M K M K M K M K M 

  OSIEDLE EUROPEJSKIE 66 15 51 2 1 3 7 1 3 17 21 7 4 30 36 

  OSIEDLE PODGÓRSKIE 48 18 30 3 4 4 5 1 1 14 16 0 0 22 26 

  OSIEDLE WŁÓKNIARZY 1402 151 1251 25 29 38 43 15 11 336 361 409 135 823 579 

  OSIEDLE XXV-LECIA 5061 615 4446 115 98 153 179 74 67 1204 1302 1274 595 2820 2241 

  OSIEDLOWA 36 10 26 3 2 4 0 0 1 13 10 2 1 22 14 

  OSTATNIA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  OSTROSZOWICKA 267 52 215 7 8 14 18 5 5 81 73 41 15 148 119 

  OWOCOWA 13 2 11 0 0 0 1 1 0 3 7 1 0 5 8 

  PARKOWA 436 61 375 8 8 19 18 10 10 138 145 60 20 235 201 

  PIASTOWSKA 1180 204 976 27 34 59 58 30 30 346 402 137 57 599 581 

  PIŁAWSKA 151 26 125 4 5 9 7 1 2 38 42 26 17 78 73 

  PLAC KOŚCIELNY 27 3 24 1 0 0 2 0 0 8 11 2 3 11 16 

  PLAC MŁODZIEŻY 12 0 12 0 0 0 0 0 0 4 3 3 2 7 5 

  PLAC NIEPODLEGŁOŚCI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  PLAC Św. FAUSTYNY 

KOWALSKIEJ 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  PLAC WOLNOŚCI 36 2 34 0 1 1 0 1 1 6 16 7 3 15 21 

  PLAŻOWA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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BIELAWA Razem Wiek < 18 

lat 

Dorośli 0 – 6 7 - 15 16 - 19 20 - 

60 

20 – 65 Pow. 

60 

Pow. 65 Razem 

K M K M K M K M K M K M 

  PL. KS. KARD. STEFANA  

WYSZYŃSKIEGO 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  POCZTOWA 101 21 80 5 5 3 5 2 2 25 40 12 2 47 54 

  POD LASEM 14 4 10 0 2 0 2 0 1 4 4 0 1 4 10 

  POLNA 293 45 248 7 7 13 14 2 3 86 78 60 23 168 125 

  POZIOMKOWA 9 5 4 1 0 4 0 0 0 1 3 0 0 6 3 

  PROSTA 77 13 64 3 1 4 2 2 6 24 24 8 3 41 36 

  PRZEDWIOŚNIE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  PRZEMYSŁOWA 17 3 14 0 1 1 1 1 1 5 3 2 2 9 8 

  PRZESKOK 50 11 39 5 2 1 3 0 2 10 16 7 4 23 27 

  WŁADYSŁAWA REYMONTA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  ROLNA 83 22 61 1 4 9 6 2 0 22 19 14 6 48 35 

  ROTMISTRZA WITOLDA 

PILECKIEGO 

203 28 175 5 5 4 9 4 5 57 53 37 24 107 96 

  RÓŻANA 29 4 25 0 1 2 1 0 0 8 10 5 2 15 14 

  SŁOMIANA 88 16 72 3 4 5 4 1 0 25 18 19 9 53 35 

  SŁONECZNA 381 51 330 5 15 15 12 4 5 106 114 77 28 207 174 

  JULIUSZA SŁOWACKIEGO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  SŁOWIAŃSKA 261 44 217 9 8 12 11 6 5 74 77 40 19 141 120 
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BIELAWA Razem Wiek < 18 

lat 

Dorośli 0 – 6 7 - 15 16 - 19 20 - 

60 

20 – 65 Pow. 

60 

Pow. 65 Razem 

K M K M K M K M K M K M 

  SOSNOWA 11 4 7 0 0 1 1 1 1 3 4 0 0 5 6 

  SOWIA 169 32 137 2 6 14 8 2 1 51 54 21 10 90 79 

  SPECJALNA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  SPORTOWA 18 3 15 1 2 0 0 0 1 4 4 3 3 8 10 

  SPÓŁDZIELCZA 5 1 4 0 0 0 1 0 0 2 1 1 0 3 2 

  STANISŁAWA STASZICA 126 15 111 2 5 3 4 1 1 29 43 23 15 58 68 

  STRAŻACKA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  STEFANA ŻEROMSKIEGO 1707 236 1471 39 45 61 69 21 24 460 464 372 152 953 754 

  STRAŻACKA 260 42 218 4 10 11 11 4 9 83 78 37 13 139 121 

  STREFOWA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  SZAFIROWA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  SZEWSKA 126 26 100 6 4 5 10 1 3 32 39 17 9 61 65 

  SZKOLNA 73 9 64 2 0 4 2 2 2 20 27 12 2 40 33 

  SZPAKOWA 175 24 151 4 3 9 4 5 3 57 57 20 13 95 80 

  ŚWIERCZEWSKIEGO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  TADEUSZA KOŚCIUSZKI 137 18 119 3 4 4 5 4 2 35 39 26 15 72 65 

  TEATRALNA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  TECHNIKÓW 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



DIAGNOZA SŁUŻĄCA WYZNACZENIU OBSZARU ZDEGRADOWANEGO I OBSZARU REWITALIZACJI W GMINIE BIELAWA 

32 | S t r o n a  
 

BIELAWA Razem Wiek < 18 

lat 

Dorośli 0 – 6 7 - 15 16 - 19 20 - 

60 

20 – 65 Pow. 

60 

Pow. 65 Razem 

K M K M K M K M K M K M 

  THELMANA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  TKACKA 209 43 166 6 12 13 10 3 0 60 68 30 7 112 97 

  TRUSKAWKOWA 9 3 6 0 0 1 0 2 0 2 2 1 1 6 3 

  TULIPANOWA 121 42 79 12 20 2 7 1 0 36 33 7 3 58 63 

  WESOŁA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  WESTERPLATTE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  WIDOKOWA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  WIEJSKA 284 36 248 8 6 8 7 8 4 80 105 42 16 146 138 

  WILLOWA 27 2 25 0 0 0 0 1 1 6 7 8 4 15 12 

  WINCENTEGO WITOSA 4 2 2 0 0 2 0 0 0 1 1 0 0 3 1 

  WIOSENNA 23 4 19 1 1 0 2 0 0 6 6 5 2 12 11 

  WIŚNIOWA 4 0 4 0 0 0 0 1 0 1 2 0 0 2 2 

  WŁADYSŁAWA GRABSKIEGO 414 70 344 14 14 15 21 5 6 119 129 64 27 217 197 

  WŁADYSŁAWA REYMONTA 330 31 299 9 4 10 6 4 0 95 118 64 20 182 148 

  WŁÓKNIARZY 54 5 49 1 0 2 1 0 1 15 17 11 6 29 25 

  WODNA 187 23 164 4 4 8 6 4 1 47 59 39 15 102 85 

  WOJSKA POLSKIEGO 141 25 116 4 3 8 9 2 4 39 37 21 14 74 67 

  WOLNOŚCI 2721 484 2237 81 91 130 118 55 55 743 864 419 165 1428 1293 
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BIELAWA Razem Wiek < 18 

lat 

Dorośli 0 – 6 7 - 15 16 - 19 20 - 

60 

20 – 65 Pow. 

60 

Pow. 65 Razem 

K M K M K M K M K M K M 

  WSCHODNIA 121 16 105 3 2 4 6 3 1 30 35 26 11 66 55 

  WYSOKA 439 78 361 11 15 22 23 11 7 133 139 51 27 228 211 

  ZAUŁEK WIŚNIOWY 12 2 10 0 0 0 1 0 1 5 3 1 1 6 6 

  ZYGMUNTA KRASIŃSKIEGO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

                                      

Razem 28334 4276 24058 748 780 1130 1156 478 459 7743 8444 5191 2205 15290 13044 
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W 2021 roku w Bielawie mieszkało ponad 29 tysięcy osób, czyli 29,6% ludności 

Aglomeracji Dzierżoniowskiej. Pod względem liczby ludności Gmina Bielawa plasuje się na 2. 

miejscu w powiecie dzierżoniowskim. Zagęszczenie ludności na terenie miasta Bielawa 

stanowi 825 os./km2. Bielawa jest miastem z liczbą mieszkańców wynoszącą  dokładnie 29 

318, z czego 53,3% stanowią kobiety, a 46,7% mężczyźni. W latach 2002-2021 liczba 

mieszkańców zmalała o 7,8%. Średni wiek mieszkańców wynosi 44,8 lat i jest nieznacznie 

większy od średniego wieku mieszkańców województwa dolnośląskiego oraz większy od 

średniego wieku mieszkańców całej Polski. Mieszkańcy Bielawy zawarli w 2020 roku 76 

małżeństw, co odpowiada 2,6 małżeństwom na 1000 mieszkańców. Jest to znacznie mniej od 

wartości dla województwa dolnośląskiego oraz znacznie mniej od wartości dla Polski. W tym 

samym okresie odnotowano 1,7 rozwodów przypadających na 1000 mieszkańców. Jest to 

wartość porównywalna do wartości dla województwa dolnośląskiego oraz znacznie więcej od 

wartości dla kraju. 29,6% mieszkańców Bielawy jest stanu wolnego, 52,2% żyje w małżeństwie, 

6,9% mieszkańców jest po rozwodzie, a 11,0% to wdowy/wdowcy. Bielawa ma ujemny 

przyrost naturalny wynoszący -282. Odpowiada to przyrostowi naturalnemu -9,49 na 1000 

mieszkańców Bielawy. W 2020 roku urodziło się 167 dzieci, w tym 54,5% dziewczynek i 45,5% 

chłopców. Średnia waga noworodków to 3 339 gramów. Współczynnik dynamiki 

demograficznej, czyli stosunek liczby urodzeń żywych do liczby zgonów wynosi 0,47 i jest 

znacznie mniejszy od średniej dla województwa oraz znacznie mniejszy od współczynnika 

dynamiki demograficznej dla całego kraju. W 2019 roku 37,3% zgonów w Bielawie 

spowodowanych było chorobami układu krążenia, przyczyną 24,4% zgonów w Bielawie były 

nowotwory, a 8,7% zgonów spowodowanych było chorobami układu oddechowego. Na 1000 

ludności Bielawy przypada 15.11 zgonów. Jest to znacznie więcej od wartości średniej dla 

województwa dolnośląskiego oraz znacznie więcej od wartości średniej dla kraju. W 2020 roku 

zarejestrowano 177 zameldowań w ruchu wewnętrznym oraz 252 wymeldowań, w wyniku 

czego saldo migracji wewnętrznych wynosi dla Bielawy -75. W tym samym roku 14 osób 

zameldowało się z zagranicy oraz zarejestrowano 5 wymeldowań za granicę - daje to saldo 

migracji zagranicznych wynoszące 9. 58,2% mieszkańców Bielawy jest w wieku produkcyjnym, 

14,7% w wieku przedprodukcyjnym, a 27,2% mieszkańców jest w wieku poprodukcyjnym. 

Tabela 6 Liczba ludności [2014-2021]. 

Nazwa 
Liczba ludności [os.] 

Zmiana 2014-

2021 

2014 2015 2016 2017 2018 2021 [os.]  [%] 

POLSKA 

38 478 

602 

38 437 

239 

38 432 

992 

38 433 

558 

38 411 

148 

38 382 

576 
-96 026 -0,2 

DOLNOŚLĄSKIE 

2 908 

457 

2 904 

207 

2 903 

710 

2 902 

547 

2 901 

225 

2 900 

163 

-8 294 

-0,3 

Powiat 

dzierżoniowski 

104 

075 

103 

349 

102 

649 

102 

077 

101 

437 

100 

813 

-3 262 

-3,1 
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Nazwa 
Liczba ludności [os.] 

Zmiana 2014-

2021 

2014 2015 2016 2017 2018 2021 [os.]  [%] 

Bielawa  30 987 30 652 30 357 30 207 30 055 29 872 -1 115 -3,6 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

Tabela 7 Liczba ludności zameldowanej na pobyt stały w Gminie Bielawa [2014, 2021]. 

Lp. 
Nazwa 

gminy 

Liczba ludności (os.) 

2014 2020 

Zmiana 

2014-

2020 [%] 

Nazwa 

miejscowości 
2014 2020 

Zmiana 

2014-

2020 [os.] 

Zmiana 

2014-

2020 [%] 

2. Bielawa 
30 

987 

29 

067 
-6,2 Bielawa 

30 

987 
29 067 -1 920 -6,2 

Źródło: opracowanie na podstawie danych GUS. 

Struktura ludności Gminy Bielawa, według ekonomicznych grup wieku, wskazuje na 

podobny udział ludności w wieku produkcyjnym, jak przeciętnie w gminach w regionie i kraju. 

Widoczny jest tu jednak znacznie niższy udział ludności w wieku przedprodukcyjnym (14,8% 

wobec 15,5% w powiecie dzierżoniowskim, 17,1% w województwie dolnośląskim i 18,1% w 

kraju) i wyższy niż przeciętnie udział ludności w wieku poprodukcyjnym (odpowiednio 26,5% 

wobec 25,3%, 23,1% i 21,9%).  

Tabela 8 Struktura ludności wg ekonomicznych grup wieku (%) [2021]. 

Nazwa 
w wieku 

przedprodukcyjnym 

w wieku 

produkcyjnym 

w wieku 

poprodukcyjnym 
 

Bielawa 14,8 58,8 26,5 

Źródło: opracowanie na podstawie danych GUS. 

W Gminie Bielawa jest bardzo wysoki na tle powiatu (31,4), województwa (28,7) i kraju 

(27,2) poziom współczynnika obciążenia demograficznego osobami starszymi (33,2). Na 

terenie Gminy, utrzymuje się nie bardzo ujemne saldo migracji, zarówno wewnętrznych, jak i 

zagranicznych oraz ujemny przyrost naturalny. W 2021 roku odnotowano najniższy przyrost 

naturalny w historii – wyniósł on -6,21 na 1000 mieszkańców. W przypadku trzech wyżej 

wymienionych JST w 2021 roku odnotowano także niższy niż przeciętnie wskaźnik urodzeń 

żywych na 1000 mieszkańców oraz wyższy wskaźnik zgonów na 1000 mieszkańców, który 

w gminie Bielawa osiągnął poziom aż 13,05 przy średnim poziomie w województwie 

wynoszącym 11,28, a w powiecie – 12,56. Opracowana w 2014 roku prognoza demograficzna 
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dla gmin1 wskazuje, że przy utrzymujących się trendach, liczba ludności Gminy Bielawa do 

2030 roku zmniejszy się o blisko 2,2 tys. osób. 

Tabela 9 Prognoza liczby ludności [2025, 2030, 2035]. 

 Nazwa 2019 
Prognoza liczby ludności Zmiana 2019-

2030 2020 2025 2030 2035 

Bielawa 29 872 30 001 28 942 27 696 26 224 -7,3% 

Źródło: opracowanie na podstawie: Prognoza demograficzna dla gmin województwa 

dolnośląskiego do 2035 roku, IRT, Wrocław. 

Diagnoza w obszarze społecznym, gospodarczym, funkcjonalno-

przestrzennym, środowiskowym i technicznym 

SFERA SPOŁECZNA:  

Obszar – bezrobocie: 

W Gminie Bielawa, tak w regionie dolnośląskim i w całej Polsce mamy do czynienia ze 

zniżkową tendencją poziomu bezrobocia. Dużym problemem jest bezrobocie dziedziczne, 

które spotykamy w obrębie tych samych rodzin, gdzie brak jest modelu „systematycznego 

chodzenia do pracy”. Drugim problemem jest nie podejmowanie pracy ze względu na niskie 

wynagrodzenie. Trzecim problemem, który został dostrzeżony przez zespół ds. opracowania 

Gminnego Programu Rewitalizacji w Gminie Bielawa jest z jednej strony: nieszczelny system 

pomocy socjalnej,  z której korzystają też osoby do tego nie uprawnione, a z drugiej strony 

postępowanie poszczególnych osób niezgodnych z prawem, którzy ubiegają się o taką pomoc. 

Bardzo ważnym zadaniem w tym zakresie jest aktywizacja osób bezrobotnych i włączenie 

takich osób do funkcjonowania w społeczeństwie odpowiedzialnym, gdzie skutki swojego 

postępowania są jasne i jednoznaczne. Bezrobociem w Gminie Bielawa w 2021 roku objętych 

było 374 osoby, z czego tylko nieco więcej niż połowę (55%) stanowiły kobiety. W rejestrze 

pozostawało 29 osób bezrobotnych do 25 roku życia oraz 135 osób długotrwale pozostających 

bez pracy. Dane na temat bezrobocia przedstawia tabela nr 10. 

Tabela 10 Bezrobocie na terenie Gminy Bielawa w 2021 roku. 

Lp. Nazwa 31.12. 2021 

1. Bezrobotni ogółem [os.], w tym: 374 

2.  - kobiety 205 

3.  - do 25 roku życia 29 

4.  - długotrwale bezrobotni  135 

 

                                                           
1 Prognoza demograficzna dla gmin województwa dolnośląskiego do 2035 roku, IRT, Wrocław. 
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Obszar – ubóstwo: 

W Bielawie w roku 2021 z pomocy społecznej skorzystało 1123 rodziny, liczące ogółem 

1696 osoby, w tym 129 rodzin korzystało ze świadczeń głównie o charakterze stałym  

finansowanych  z budżetu państwa (zasiłki stałe – 110 rodzin, specjalistyczne usługi 

opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi - 19 rodzin), natomiast 535 rodzin zostało 

objętych tylko pracą socjalną. Sytuację ubóstwa w Gminie Bielawa przedstawiają poniższe 

wykresy oraz tabele. 
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Jedna rodzina w ciągu roku korzysta z różnych form pomocy (niejednokrotnie przez cały 

rok) np. zasiłek okresowy, celowy, obiady w szkole dla dzieci itp. Pomoc udzielana wyłącznie 

w postaci pracy socjalnej nie wymaga wydania decyzji. Głównymi przyczynami korzystania z 

finansowej pomocy w 2021 r. było: 

Ubóstwo 284 rodziny 

Bezrobocie 67 rodzin 

Niepełnosprawność 273 rodziny 

Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych 34 rodziny 

Długotrwała choroba 209 rodzin 

Potrzeba ochrony macierzyństwa 1 rodzina 

Bezdomność 28 rodzin 

Alkoholizm 64 rodziny 

 

Poniżej przedstawiono konkretne wydatki z tytułu pomocy społecznej w 2021 roku. 

Tabela 11 Wydatki z funduszy pomocy społecznej w 2021 roku. 

Nazwa Kwota [zł] 

Zadania własne OPS 
7.741.645,6

1 

Zasiłki zostały wypłacone w następujących formach:                 

dożywianie  230 osób w tym:   97 dzieci, 133  dorosłe,                        192.775,30 

usługi opiekuńcze dla 246 osób     (wraz ze specjalistycznymi usługami 

opiekuńczymi dla osób z zaburzeniami psychicznymi -zadanie zlecone)               

1.710.575,0

2 

zasiłki celowe dla 189  rodzin                   86.040,38 

zasiłki okresowe dla 98 rodzin                         187.857,62 

opał. pogrzeby, schroniska, ogrzewalnie 197.184,18 

składki zdrowotne opłacane za 96 podopiecznych            45.123,31 

opłata za pobyt dzieci w domu dziecka lub innej placówce (120 dzieci) 997.017,98 

zasiłki stałe dla 110 rodzin       539.935,24 

opłata za pobyt w  DPS (41 osób)      
1.383.166,9

2 

wynagrodzenia, ZUS, FP,odpis na ZFŚS       
2.095.769,6

7 

zakup materiałów, energii, usług zdrowotnych i pozostałych   285.503,63 
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Nazwa Kwota [zł] 

wynagrodzenie za sprawowanie opieki 20.696,36 

Darowizny (organizacja wigilii) 0 

Dodatki mieszkaniowe dla  324 rodzin   625.994,35 

Dodatki energetyczne dla 145 rodzin 17.224,43 

Dopłaty do czynszu 2.351,16 

Mieszkanie Chronione 4.024,73 

Ochrona Zdrowia – wywiady zdrowotne 16.241,35 

Zadania zlecone OPS 
33.522.155,

08 

Zasiłki wypłacone w następującej formie:  

składki zdrowotne opłacane za 95 podopiecznych (świadczenia pielęgnacyjne) 153.098,05 

świadczenia rodzinne wraz z dodatkami w ilości dla 1309 rodzin 
7.895.422,1

5 

fundusz alimentacyjny dla 189 osób   
1.260.283,7

6 

wynagrodzenia, ZUS, FP, odpis na ZFŚS, materiały, usługi    463.605,87 

świadczenia wychowawcze dla 2722 rodzin     
23.546.389,

26 

wynagrodzenia, ZUS, FP, materiały, usługi 203.055,99 

program dobry start dla 0 uczniów wraz z kosztami 300 

  

Pomoc materialna dla 93 uczniów 41.919,81 

Karta dużej rodziny   0 

Asystent rodziny dla 54 rodzin 200.102,43 

Wspieraj Seniora 1.774,99 

Projekt EFS Aktywny  0 

Ogółem wydatki w  okresie 01-12/2021 
42.173.433,

94 
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Wydatki na świadczenia rodzinne i opiekuńcze razem wyniosły 7 325 763, 49 zł, z czego 

najwięcej na zasiłki rodzinne oraz świadczenia pielęgnacyjne. 

Tabela 12 Wydatki na świadczenia rodzinne i opiekuńcze w 2021 roku. 

Nazwa Kwota [zł] 

Zasiłki rodzinne 1.108.678,8

5 

Dodatki do zasiłków rodzinnych z tytułu: 574.550,52 

- urodzenia dziecka 46.000 

- opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego 55.802,30 

- samotnego wychowywania dziecka 140.879 

- kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego 119.490 

- rozpoczęcia roku szkolnego 51.124,22 

- podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania 33.955 

- wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej 127.300 

Zasiłki rodzinne wraz z dodatkami na podstawie art. 5 ust 3 ustawy o SR (zł/zł) 74.010,96 

Zasiłki rodzinne wraz z dodatkami ogółem 1.757.240,3

3 

Zasiłki pielęgnacyjne 1.905.682,8

4 

Świadczenie pielęgnacyjne 3.041.690,2

2 

Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka 125.000 

Jednorazowe świadczenie „Za życiem" 8.000 

Specjalny zasiłek opiekuńczy 150.474 

Świadczenie rodzicielskie 337.676,10 

Razem 7.325.763,4

9 

Zasiłki dla opiekunów 36.300 

Składki na ubezpieczenia społeczne  552.911 
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Obszar - poziom edukacji:  

Bielawska oświata to sieć przedszkolna, szkolna i podmiotów niepublicznych realizujących 

działania oświatowe. Sieć przedszkoli, w skład której wchodzą Przedszkole Publiczne nr 3 z 

oddziałami przedszkolnymi w szkołach podstawowych (SP 10 – ul. Parkowa 12), Przedszkole 

Publiczne nr 4 z oddziałami przedszkolnymi zlokalizowanymi w szkołach podstawowych: (ESP 

7 – os. Włókniarzy 10, SP 10 – ul. Parkowa 12) oraz wszystkie przedszkola niepubliczne, dały 

możliwość korzystania w roku szkolnym 2020/21 z wychowania przedszkolnego 945 dzieciom. 

W Gminie Bielawa działalność opiekuńczą nad dziećmi do lat 3 prowadzą 2 żłobki publiczne i 

1 prywatny. W 2020 roku 13,1% dzieci w wieku żłobkowym, zamieszkujących powiat, było 

objętych tego typu opieką, co było udziałem wyższym niż przeciętnie w kraju (12,4%), jednak 

poniżej średniego udziału w województwie dolnośląskim (19,2%) i w powiecie (14,3%). W roku 

szkolnym 2021/2022 na terenie Gminy Bielawa do żłobków uczęszczało łącznie 126 dzieci, co 

stanowi 57% ogółu dostępnych miejsc. Wychowaniem przedszkolnym objętych było 955 

dzieci, w tym w przedszkolach publicznych 338 (35%). Naukę w szkole podstawowej pobierało 

2 003 uczniów – najwięcej (739 os. – 37%) w Szkole Podstawowej nr 10 z Oddziałami 

Sportowymi. Należy podkreślić, że 5 548 mieszkańców Bielawy jest w wieku potencjalnej nauki 

(3-24 lata) (w tym 2 770 kobiet oraz 2 778 mężczyzn). Według Narodowego Spisu 

Powszechnego z 2020 roku 12,2% ludności posiada wykształcenie wyższe, 3,2% wykształcenie 

policealne, 11,3% średnie ogólnokształcące, a 18,9% średnie zawodowe. Wykształceniem 

zasadniczym zawodowym legitymuje się 24,6% mieszkańców Bielawy, gimnazjalnym 4,6%, 

natomiast 23,0% podstawowym ukończonym. 2,1% mieszkańców zakończyło edukację przed 

ukończeniem szkoły podstawowej. W porównaniu do całego województwa dolnośląskiego 

mieszkańcy Bielawy mają niższy poziom wykształcenia. Wśród kobiet mieszkających w 

Bielawie największy odsetek ma wykształcenie podstawowe ukończone (24,9%) oraz 

zasadnicze zawodowe (19,2%). Mężczyźni najczęściej mają wykształcenie zasadnicze 

zawodowe (30,8%) oraz podstawowe ukończone (20,9%). W roku 2018 w Bielawie mieściło 

się 8 przedszkoli, w których do 39 oddziałów uczęszczało 860 dzieci (421 dziewczynek oraz 439 

chłopców). Dostępne były 953 miejsca. Dla porównania w 2008 roku w Bielawie mieściło się 6 

przedszkoli, w których do 28 oddziałów uczęszczało 706 dzieci (364 dziewczynki oraz 342 

chłopców). Dostępnych było 711 miejsc. 17,5% mieszkańców Bielawy w wieku potencjalnej 

nauki (3-24 lata) zalicza się do przedziału 3-6 lat - wychowanie przedszkolne (16,6% wśród 

dziewczynek i 18,4% wśród chłopców). Na tysiąc dzieci w wieku przedszkolnym 869 uczęszcza 

do placówek wychowania przedszkolnego. Na jedno miejsce w placówce wychowania 

przedszkolnego przypada 0,72 dzieci w wieku przedszkolnym. W roku szkolnym 2021/2022 na 

terenie Gminy Bielawa do żłobków uczęszczało łącznie 126 dzieci, co stanowi 57% ogółu 

dostępnych miejsc. Wychowaniem przedszkolnym objętych było 955 dzieci, w tym w 

przedszkolach publicznych 338 (35%). Naukę w szkole podstawowej pobierało 2 003 uczniów 

– najwięcej (739 os. – 37%) w Szkole Podstawowej nr 10 z Oddziałami Sportowymi. 



DIAGNOZA SŁUŻĄCA WYZNACZENIU OBSZARU ZDEGRADOWANEGO I OBSZARU REWITALIZACJI W GMINIE BIELAWA 

43 | S t r o n a  
 

Tabela 13  Liczba dzieci uczęszczających do placówek wychowania i oświaty, stan 31.12.2021. 

Lp. Rodzaj Nazwa 

Liczba 

miejsc 

[msc.] 

Liczba 

dzieci 

[os.] 

1. 
Żłobki 

Żłobek Publiczny w Bielawie 120 69 

2. Żłobek Publiczny nr 2 w Bielawie 102 57 

3. 

Przedszkola 

Przedszkole Publiczne nr 3 w Bielawie 193 193 

4. Przedszkole Publiczne nr 4 w Bielawie 145 145 

5. Ekologiczne Przedszkole Niepubliczne  100 

6. Niepubliczne Przedszkole Montessori 163 

7. 
Przedszkole Niepubliczne z Oddziałami 

Integracyjnymi 

90 

8. Sportowe Przedszkole Niepubliczne 113 

9. 
Niepubliczny Punkt Przedszkolny „Chatka 

Puchatka” 

18 

10. 

Publiczne Przedszkole z Oddziałami 

Integracyjnymi prowadzone przez zgromadzenie 

Sióstr Augustianek 

94 

11. Niepubliczne Przedszkole „Miś” 24 

12. Oddział Przedszkolny STO 12 

13. 
Oddział Przedszkolny Niepublicznej Szkoły 

Podstawowej AUXILIUM 

3 

14. 

Szkoły 

Szkoła Podstawowa nr 4 z Oddziałami 

Integracyjnymi 

495 

15. 
Ekologiczna Szkoła Podstawowa nr 7 im. Juliana 

Tuwima 

618 

16. 
Szkoła Podstawowa nr 10 z Oddziałami 

Sportowymi 

739 

17. Społeczna Szkoła Podstawowa STO 121 

18. 
Europejska Szkoła Podstawowa z Oddziałami 

Przysposabiającymi do Pracy 

7 

19 Niepubliczna Szkoła Podstawowa AUXILIUM 23 

OGÓŁEM 3 308 
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Obszar -problemów z uzależnieniem od alkoholu: 

Zjawisko uzależnienie od alkoholu jest od wielu lat na terenie Gminy Bielawa 

monitorowane. W tym roku zostały przeprowadzone kolejne badania, w których stwierdzono 

(badania pod kierunkiem Andrzeja Turka): Odsetek  młodzieży  mającej bezpośrednią 

styczność z problemem nieznacznie wzrósł w obu grupach i wynosił:  

 

                          Szk. Podstaw.    Gimnazjum  szk. Śr.      Sp/Gim  Szk. Śr.   Szk. Podstaw Szk. 

Śred.   

  2016  2016         2016   2019 2019   2022  2022 

1. występuje     21,8%  50,0%           68,5% 38,1% 69,3%   43,9% 

 72,3% 

2. nie występuje 73,8%  43,5%         29,3% 48,9%   29,3%     45,0%  

 23,4% 

3. brak danych      4,4%   6,5%             2,2% 13,0%   1,4%   11,1%    

4,3% 

Ze wskaźnikiem tym związany jest  odsetek członków rodziny  badanej młodzieży  

nadużywających alkoholu. Odsetek ten wzrósł znacznie  w szkołach podstawowych i wynosi 

18,7% (2019 - 7,9% (2016 - 7,1%),  -  oraz 25,5% (2019 - 28,0% 2016 - 26,1%) w szkołach 

średnich Odsetek  młodzieży  potwierdzającej  potrzebę  określania dolnej granicy wieku, 

rozpoczęcia używania alkoholu wynosi w szkołach podstawowych 74,8% (2019 -  76,1% 2016 

-  75,1%) oraz 80,8% (2019 - 81,3% 2016 - 79,1%) w szkołach średnich.  Wiek graniczny oscyluje 

nadal  pomiędzy 10 – 20 (2016 - 12 a 30) r.ż. nadal z wyraźną dominacją grupy wiekowej 16 -

18 lat. Wśród   badanej  młodzieży  szkolnej  odsetek  osób  używających alkoholu  (bez 

jednorazowych kontaktów) wynosił:  

    

          Szk. Podstaw.  Gimnazjum  Szk. Śr. Sp/Gim   Szk. Śr.  Szk. Podstaw  Szk. Śr.

  

 2016  2016   2016     2019    2019  2022  2022 

1. TAK                  6,7% 25,2%   73,9%      8,5%   80,0% 11,7%  61,7% 

2. NIE                 93,3% 74,8%     26,1%    91,5%   20,0% 86,8% 

 38,3% 

3. BRAK DANYCH   0,0%   0,0%    0,0%      0,0%      0,0%   1,5%    

0,0% 
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Widać tu wzrost niskiego wskaźnika w grupie szkół podstawowych – (nadal  poniżej 

średnich w regionie) i spadek wskaźnika  w szk. średnich. Wiek inicjacji alkoholowej utrzymuje 

się pomiędzy 11 - 14 rokiem życia (2016 - 10 – 12) w szkołach podstawowych  oraz 15 – 17 

(2016 -  15 – 16) w szk. średnich. Dominuje  grupa wiekowa   14 - 16  lat.  W  grupie badanej 

młodzieży nadal  dominującym w inicjacji alkoholem było piwo i wino a w szkołach średnich 

piwo i  wódka. Płeć używającej alkoholu młodzieży szkolnej przedstawiają poniższe diagramy; 

 

UŻYWANIE ALKOHOLU A PŁEĆ (%) 

 

 

 

 

 

 

Widać tu na przełomie szkół  następuje  wzrost spożycia alkoholu  oraz przewaga odsetka 

pijących dziewcząt - układ coraz częściej spotykany i w przypadku Bielawy utrwalony. Miejsce 

inicjacji alkoholowej i dalszego picia jest w badanych grupach kolejno: własny dom, podwórko 

i  dom kolegi, koleżanki. Przeciętny "pijący" uczeń szkół podstawowych   używa  najczęściej 

piwa, średnio raz   w miesiącu, używa też, ale rzadziej wina. Częstość spożycia to 1- 4 razy w 
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roku – są to pojedyncze osoby.  W szkołach średnich  młodzież używa alkoholu 1- 4 razy w 

miesiącu jest też grupa licząca 25% używających alkoholu pijąca 1 – 2 razy w ostatnich 7 

dniach. Piją głównie piwo oraz wódkę, rzadziej wino i nalewki (koktajle).  

 

ROZKŁAD ALKOHOLI UŻYWANYCH PRZEZ MŁODZIEŻ  2022 rok  

 

 

Przedstawiony obraz wskazuje  na występowanie problemów alkoholowych wśród 

uczniów szkół podstawowych na niskim poziomie z pogorszeniem się sytuacji domowej. W 

opracowaniu z badania uwagę zwraca obszar zwiększonego spożycia alkoholu w rejonie 

centralnym Bielawy. 

Obszar - aktywność społeczna: 

Obszar aktywności społecznej w Bielawie jest na poziomie średnim. Zarówno wskaźniki 

odnoszące się do frekwencji wyborczej, a także ilości i aktywności organizacji pozarządowych 

przedstawiają się w rejestrach środkowych na tle kraju i regionu dolnośląskiego. I tak 

frekwencja w Bielawie, w wyborach samorządowych  w 2018  wyniosła  44,17%. Natomiast 

frekwencja w Bielawie w wyborach prezydenckich była nieco wyższa i wyniosła 45,7 %. Według 

wykazu organizacji pozarządowych z siedzibą w Bielawie na dzień 31.10.2021 na terenie 

Gminy Bielawa funkcjonują 64 organizacje pozarządowe. Jednak tych, które są widoczne na 

terenie Gminy jest kilkanaście.  

 

 

 

 

 

PIWO

WINO

WÓDKA KOKTAILE

3,9

2,8

1,7

43,6

12,8

27,4

Szk. Śred Szk podst



DIAGNOZA SŁUŻĄCA WYZNACZENIU OBSZARU ZDEGRADOWANEGO I OBSZARU REWITALIZACJI W GMINIE BIELAWA 

47 | S t r o n a  
 

 

Schemat 2 Sfera społeczna na tle grup porównawczych. 

 
Źródło: opracowanie na podstawie www.systemanaliz.pl 
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SFERA FUNKCJONALNO – PRZESTRZENNA 

Struktura przestrzenna obszaru gminy to system powiązanych ze sobą różnych 

elementów zagospodarowania pełniących określone funkcje, które łącznie, również z 

elementami i obszarami sąsiadującymi z gminą, tworzą całość funkcjonalno-przestrzenną. 

Elementami tej struktury są zarówno poszczególne części tego obszaru, które tworzą złożone 

systemy (np. dzielnice mieszkalne, węzły i korytarze ekologiczne, rolnicze tereny otwarte), 

tereny różniące się między sobą przeznaczeniem, użytkowaniem i funkcją, jak i sieci 

infrastrukturalne (transportowe, elektroenergetyczne), które umożliwiają kontakty 

i powiązania (wewnętrzne i zewnętrzne) pomiędzy poszczególnymi częściami gminy i regionu. 

Głównym celem kształtowanego modelu struktury funkcjonalno-przestrzennej obszaru gminy 

jest stworzenie warunków do racjonalnego organizowania przestrzeni i egzekwowania ładu 

przestrzennego dla realizacji działań będących odpowiedzią na wyzwania rozwojowe Gminy 

Bielawa. Ma on również wyeliminować lub minimalizować konflikty przestrzenne powstające 

między funkcjami społeczno-gospodarczymi i poszczególnymi podmiotami gospodarczymi na 

tle wykorzystywania ograniczonej przestrzeni i jej zasobów. 

Uwarunkowania przyrodnicze, dynamika rozwoju ośrodków miejskich i terenów 

wiejskich, niekorzystne zmiany demograficzne determinują ustalenie następujących 

priorytetów w zagospodarowaniu przestrzennym dla Gminy Bielawa: 

 zachowanie ładu przestrzennego, 

 podniesienie standardów infrastruktury technicznej,  

 ochrona walorów przyrodniczych oraz krajobrazu,  

 podniesienie jakości środowiska,  

 stworzenie wysokiej jakości przestrzeni publicznych,  

 określenie wielofunkcyjnej zabudowy,  

 utrzymanie i ochrona dziedzictwa kulturowego poprzez rewitalizację, 

 wykorzystanie walorów turystycznych Gminy,  

 wykorzystanie walorów ekonomicznych.  

Model struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy uwzględnia zasadę ciągłości realizacji 

polityk społeczno-gospodarczych i przestrzennej oraz stan zagospodarowania. Stanowi on 

docelowy schemat obrazujący sposób funkcjonowania obszaru miasta i przestrzenne 

odniesienie dla polityk rozwojowych. Na strukturę funkcjonalno-przestrzenną obszaru 

składają się elementy, które w zależności od ich fizjonomii, stanowią niezależnie funkcjonujące 

układy i struktury lub budujące strefy funkcjonalne będące obszarami o zbliżonych bądź 

powiązanych funkcjach i kierunkach rozwoju, ukształtowane w wyniku historycznego rozwoju 

miasta i działalności człowieka. Dla tych wyodrębnionych układów, struktur i stref zakłada się 

zróżnicowane kierunki i działania w ramach polityk rozwoju społeczno-gospodarczego i 

przestrzennego. Do zadań w obszarze przestrzennym powinno należeć przede wszystkim: 

→ rozwijanie sieci drogowej o prawidłowej hierarchii i parametrach,  

→ rozwój urządzeń i sieci infrastruktury technicznej,  
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→ utrzymanie i rozwój struktury przestrzennej terenów wyznaczonych na cele rozwoju 

zabudowy mieszkaniowej, 

→ utrzymanie i rozwój funkcji usługowych i usługowo–produkcyjnych, produkcyjnych na 

terenach o dobrej dostępności komunikacyjnej, 

→ kształtowanie zespołów zabudowy w sposób zapewniający: eliminowanie funkcji 

konfliktowych, wspólny charakter urbanistyczno-architektoniczny,  

→ lokalizowanie nowych terenów zabudowy mieszkaniowej, usługowej i rekreacyjnej 

poza zasięgiem zagrożeń naturalnych tj. obszarów narażonych na niebezpieczeństwo 

powodzi i podtopień lub antropogenicznych (hałas komunikacyjny), 

→ rozwój i przekształcenia zabudowy z poszanowaniem dziedzictwa historycznego 

układów osadniczych, 

→ ochrona historycznych układów przestrzennych oraz eksponowanie obiektów 

posiadających walory kulturowe i historyczne, szczególnie wpisanych do rejestru 

zabytków, 

→ kształtowanie przestrzeni publicznych w sposób zapewniający ich funkcjonalność, 

sprzyjającą ożywieniu kulturalnemu i wytwarzaniu więzi społecznych, oraz wysokie 

walory estetyczne, 

→ realizacja nowych form zagospodarowania pod bezwzględnym warunkiem ochrony 

środowiska, w tym czystości wód powierzchniowych i poziemnych, czystości gleb i 

terenów zielonych i zadrzewionych oraz jakości powietrza atmosferycznego; 

→ utrzymanie naturalnych korytarzy ekologicznych: obszarów objętych ochroną, 

kompleksów leśnych, terenów zadrzewień śródpolnych, zbiorowisk zieleni naturalnej, 

dolin rzecznych,  

→ utrzymanie naturalnych zbiorników wód śródlądowych oraz cieków wodnych,  

→ możliwość lokalizacji odnawialnych źródeł energii OZE (fotowoltaika), na gruntach 

słabszych klas bonitacyjnych,  

→ utrzymanie terenów eksploatacji surowców naturalnych. 
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Mapa 4 Model struktury funkcjonalno-przestrzennej Gminy Bielawa. 

 

Źródło: opracowanie własne 
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SFERA TECHNICZNA 

W Gminie Bielawa według danych GUS BDL na koniec 2021 roku znajduje się 2 511 

budynków mieszkalnych.  

Tabela 14 Zasoby komunalne gminy w 2021 roku. 

Lp. Nazwa Jednostka 2021 

1. budynki komunalne 

liczba budynków 140 

powierzchnia 

m2 
36.154,97 

2. mieszkania komunalne  

liczba mieszkań 2.460 

powierzchnia 

m2 
103.369,04 

3. 

4. 
lokale socjalne 

liczba lokali 135 

powierzchnia 

m2 
3.005,79 

5. pustostany 

liczba mieszkań 81 

powierzchnia 

m2 
2.559,38 

6. sprzedaż mieszkań 

liczba mieszkań 122 

powierzchnia 

m2 
6.460,65 

7. kwota sprzedaży mieszkań zł 1.879.199,30 

9. średnia stawka czynszu komunalnego  zł/m²/ miesiąc 3,26 

10. 
minimalna i maksymalna  

stawka czynszu komunalnego  
zł/m²/ miesiąc 

2,95 

5,72 

11. stawka czynszu socjalnego zł/m²/ miesiąc 0,60 

12. zaległości w opłatach za mieszkania 
zł 1.083.909,54 

liczba mieszkań 1.502 

13. ściągalność należności czynszowych % 1,16 

14. 
wydatki na remonty w budynkach i lokalach 

komunalnych 
zł 2.045.474,90 

15. 

ocena aktualnego stanu technicznego budynków 

pozostających w zarządzie 
  

zły liczba budynków 39 

średni liczba budynków 98 

dobry liczba budynków 0 

16. budynki wymagające remontów liczba budynków 137 

17. nakazy rozbiórek budynków liczba budynków 0 

18. rozbiórki budynków liczba budynków 3 
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Lp. Nazwa Jednostka 2021 

19. liczba eksmisji  

wyroków – 

41 

wykonanych 

-0 

 

Gmina Bielawa dysponuje 68,6 km sieci wodociągowej z 2 234 przyłączami, z czego 19 

zrealizowano w 2021 roku. Długość sieci kanalizacyjnej wynosi 60,9 km, a liczba przyłączy 

2 045, przy czym 14 zostało wykonanych w 2021 roku. Sieć kanalizacyjna deszczowa ma 

długość ok. 50 km. W 2021 roku dobudowano 500 m sieci kanalizacyjnej deszczowej. 

Tabela 15 Dane dot. infrastruktury technicznej w 2021 roku. 

Lp. Rodzaj Jednostka 2021 

1. długość sieci wodociągowej ogółem km 68,6 

2. liczba przyłączy do sieci wodociągowej szt. 2234 

3. 
liczba zrealizowanych przyłączy do sieci wodociągowej w 2021 

roku 
szt. 19 

4. długość sieci kanalizacyjnej ogółem km 60,9 

5. liczba przyłączy do sieci kanalizacyjnej ogółem szt. 2045 

6. 
liczba zrealizowanych przyłączy do sieci kanalizacyjnej w 2021 

roku 
szt. 14 

7. długość sieci kanalizacji deszczowej ogółem km ok. 50,0 

8. budowa sieci kanalizacji deszczowej w 2021 roku km 0,5 

 

SFERA ŚRODOWISKOWA 

Program Ochrony Środowiska dla Gminy Bielawa na lata 2015-2018 z uwzględnieniem 

perspektywy do roku 2022 uwzględnia m. in. takie obszary jak: edukacja ekologiczna, ochrona 

przyrody, ochrona lasów, ochrona wód, powietrze oraz gospodarka odpadami. Wszystkie 

wymienione obszary były objęte działaniami gminy w 2021 r. 

Tabela 16 Realizacja wskaźników Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Bielawa na lata 2015-2018 z uwzględnieniem 
perspektywy do roku 2022 w 2021 roku. 

Lp. Wskaźnik Jednostka 
Wartość 

wskaźnika 

EDUKACJA EKOLOGICZNA 

1. Liczba przeprowadzonych kampanii informacyjno-

edukacyjnych 

godz./rok            3 

2. Procent liczby mieszkańców objętych działaniami edukacji 

ekologicznej 

% 15 

OCHRONA PRZYRODY 
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Lp. Wskaźnik Jednostka 
Wartość 

wskaźnika 

1. Powierzchnia rezerwatów przyrody ha           28,8 

2. Powierzchnia parków krajobrazowych ha 8140,67 

3. Pomniki przyrody szt.        31 

OCHRONA LASÓW 

1. Lesistość gminy %         34 

2. Powierzchnia lasów ha             1241 

OCHRONA WÓD 

1. Klasa jakości wód powierzchniowych Klasa I-V  III - średnia 

2. Długość sieci wodociągowej rozdzielczej km           68,6 

3. Długość sieci kanalizacji sanitarnej km          60,9 

4. Liczba przyłączy kanalizacyjnych szt.                

2045 

5. Liczba przyłączy wodociągowych szt.              2234 

6. Zbiorniki bezodpływowe szt.                45 

7. Przydomowe oczyszczalnie ścieków szt.                25 

8. Liczba mieszkańców korzystających z sieci wodociągowej liczba 

osób 

         28421  

9. Udział mieszkańców korzystających z sieci wodociągowej %          97 

10. Liczba mieszkańców korzystających z sieci kanalizacji 

sanitarnej 

liczba 

osób 

           

28640 

11. Udział mieszkańców korzystających z sieci kanalizacji 

sanitarnej 

%           96 

POWIETRZE 

1. Klasa jakości powietrza wg oceny rocznej: Pył PM 10, SO2, 

NO2, Pb, O3, CO, Benzen, B(a)P, As, Cd, Ni 

Klasa 

jakości 

powietrza 

 

Pył PM 10-

C 

SO2 – A 

NO2 –A 

Pb –A 

O3 –C 

CO –A 

Benzen –C 

B(a)P –C 

As –C 

Cd –A 

Pył PM 10 – 

41 μg/m3 

SO2 – 45 

μg/m3 

NO2 –21 

μg/m3 

Pb –0,2 

μg/m3 

O3 –115 

μg/m3 

CO – 9 

mg/m3 

Benzen – 1 

μg/m3 
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Lp. Wskaźnik Jednostka 
Wartość 

wskaźnika 

Ni –A B(a)P – 2 

ng/m3 

Pył PM 2,5 -

12 μg/m3 

GOSPODARKA ODPADAMI 

1. Masa zebranych odpadów biodegradowalnych Mg            

974,41 

2. Osiągnięty poziom ograniczenia masy odpadów 

komunalnych ulegających biodegradacji przekazanych do 

składowania w stosunku do masy tych odpadów 

wytworzonych w 1995 r. 

% 0,94 

3. Masa zebranych odpadów z papieru i tektury Mg            

381,06 

4. Masa zebranych odpadów z metalu Mg 0,00             

5. Masa zebranych odpadów z tworzyw sztucznych Mg 28,42 

6. Masa zebranych odpadów ze szkła Mg 453,91 

7. Osiągnięty poziom recyklingu i przygotowania do 

ponownego użycia papieru, metali, tworzyw sztucznych i 

szkła 

%            19,5 

8. Masa zebranych odpadów poremontowych i gruzów Mg     1714,29   

9. Osiągnięty poziom recyklingu, przygotowania do 

ponownego użycia i odzysku innymi metodami innych niż 

niebezpieczne odpady budowlane i rozbiórkowe 

%  

     99,93 

Ważnym aspektem w sferze środowiskowej jest problem azbestu. Usuwaniem azbestu w 

Bielawie zajmuje się Komunalny Związek Gmin Powiatu Dzierżoniowskiego "ZGPD-7”. Został 

on powołany przez gminy powiatu dzierżoniowskiego w 2003 roku zgodnie z art. 64 ustawy o 

samorządzie gminnym dla  zbudowania zintegrowanego, wspólnego systemu 

zagospodarowania odpadów komunalnych od ponad stutysięcznej populacji mieszkańców 

powiatu dzierżoniowskiego. Do Związku Gmin należą obecnie Gminy: Miejska Dzierżoniów, 

Bielawa, Dzierżoniów, Pieszyce, Niemcza i Piława Górna. W Bielawie w 2021 roku 

zinwentaryzowano łącznie 98 762 kg azbestu, z czego unieszkodliwiono 62 025 kg (62,8%). 

Większą część azbestu zidentyfikowano wśród osób fizycznych. 
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Tabela 17 Usuwanie azbestu w 2021 (kg). 

Zinwentaryzowane Unieszkodliwione 
Pozostałe do 

unieszkodliwienia 

razem 
osoby 

fizyczne 

osoby 

prawne 
razem 

osoby 

fizyczne 

osoby 

prawne 
razem 

osoby 

fizyczne 

osoby 

prawne 

98 762 72 472 26 290 62 025 39 485 22 540 36 737 32 987 3 750 

 

Schemat 3 Sfera środowiskowa Gminy miejskiej Bielawa na tle grup porównawczych. 

 

Źródło: opracowanie na podstawie www.systemanaliz.pl 

SFERA GOSPPDARCZA 

Na obszarze Gminy Bielawa w 2021 roku, w rejestrze REGON, zarejestrowanych było 

ponad 3 tys. podmiotów gospodarczych, czyli 27,6% przedsiębiorstw powiatu 

dzierżoniowskiego. Przeciętnie na 10 tys. mieszkańców działalność prowadzi tu 1 014 

podmiotów gospodarczych.  

Schemat 4 Podmioty gospodarki narodowej wpisane do rejestru REGON wg poszczególnych gmin powiatu 
dzierżoniowskiego [2021]. 

 

 

Bielawa 27,6%

Dzierżoniów (m.) 38,4%Pieszyce 10,0%

Piława Górna 5,6%

Dzierżoniów (w.) 8,4%

Łagiewniki 5,3%

Niemcza 4,7%
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Tabela 18 Podmioty gospodarki narodowej wpisane do rejestru REGON (wskaźniki) [2021]. 

Nazwa 

podmioty wpisane 

do rejestru REGON 

na 10 tys. ludności 

podmioty gospodarki 

narodowej o liczbie 

pracujących powyżej 

49 osób na 10 tys. 

mieszkańców 

osoby fizyczne 

prowadzące 

działalność 

gospodarczą na 10 

tys. Mieszkańców 

Bielawa  1 014 5,4 648 

Źródło: opracowanie na podstawie danych GUS. 

Na obszarze Gminy Bielawa, podobnie jak w kraju i powiecie, najliczniej działalność 

prowadzą podmioty związane z handlem i naprawą pojazdów (21%), znaczący udział ma 

również działalność związana z obsługą rynku nieruchomości (19,1%).  

Tabela 19 Podmioty gospodarki narodowej wpisane do rejestru REGON na terenie powiatu dzierżoniowskiego wg sekcji 
PKD 2007 [2021]. 

Nazwa / 

Sekcja 
ogółem A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S i T 

Bielawa 3 030 11 1 287 3 5 392 636 187 83 54 60 579 
17

5 
67 4 96 162 57 163 

Sekcja A – Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i 

rybactwo 

Sekcja B – Górnictwo i wydobywanie 

Sekcja C – Przetwórstwo przemysłowe 

Sekcja D – Wytwarzanie i zaopatrywanie w 

energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą 

wodę i powietrze do układów 

klimatyzacyjnych 

Sekcja E – Dostawa wody; gospodarowanie 

ściekami i odpadami oraz działalność 

związana z rekultywacją 

Sekcja F – Budownictwo 

Sekcja G – Handel hurtowy i detaliczny; 

naprawa pojazdów samochodowych, 

włączając motocykle 

Sekcja H – Transport i gospodarka 

magazynowa 

Sekcja L – Działalność związana z obsługą 

rynku nieruchomości 

Sekcja M – Działalność profesjonalna, 

naukowa i techniczna 

Sekcja N – Działalność w zakresie usług 

administrowania i działalność wspierająca 

Sekcja O – Administracja publiczna i obrona 

narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia 

społeczne 

Sekcja P – Edukacja 

Sekcja Q – Opieka zdrowotna i pomoc 

społeczna 

Sekcja R – Działalność związana z kulturą, 

rozrywką i rekreacją 

Sekcja S – Pozostała działalność usługowa 

Sekcja T – Gospodarstwa domowe 

zatrudniające pracowników; gospodarstwa 
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Sekcja I – Działalność związana z 

zakwaterowaniem i usługami 

gastronomicznymi 

Sekcja J – Informacja i komunikacja 

Sekcja K – Działalność finansowa i 

ubezpieczeniowa 

domowe produkujące wyroby i świadczące 

usługi na własne potrzeby 

Sekcja U – Organizacje i zespoły 

eksterytorialne 

Źródło: opracowanie na podstawie danych GUS. 

Podobnie jak w powiecie i kraju dominują mikroprzedsiębiorstwa zatrudniające do 9 osób 

(2,9 tys. podmiotów gospodarczych), działalność prowadzi tu również 94 małych 

przedsiębiorstw (zatrudnienie od 10 do 49 osób), 15 średnie przedsiębiorstwa (od 50 do 249 

osób) oraz 1 duże deklarujące zatrudnienie do 1000 osób. 

Tabela 20 Podmioty wg klas wielkości [2021]. 

Nazwa ogółem 0 - 9 10 - 49 50 - 249 250 - 999 

Bielawa 3 030 2 920 94 15 1 

Źródło: opracowanie na podstawie danych GUS. 

Na obszarze Gminy działalność gospodarczą prowadzi 1,9 tys. osób fizycznych lub 648 

osób na 10 tys. mieszkańców.  

Tabela 21 Osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą [2014-2021]. 

Nazwa 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Zmiana 2014-2019 

Bielawa 1 901 1 882 1 843 1 834 1 882 1 935 1,8% 

Źródło: opracowanie na podstawie danych GUS. 

Tabela 22 Osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą na 10 tys. mieszkańców [2014-2019]. 

Nazwa 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Zmiana 2014-2019 

Bielawa  613 614 607 607 626 648 5,7% 

Źródło: opracowanie na podstawie danych GUS. 

Udział osób fizycznych, prowadzących działalność gospodarczą w liczbie podmiotów 

gospodarki narodowej ogółem, w Gminie wynosi 63,9%, co jest poziomem zbliżonym do 

średniej w powiecie dzierżoniowskim (64,7%) i województwie dolnośląskim (65,6%),a niższym 

niż przeciętnie w kraju (71,3%).  

Tabela  Udział osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą w liczbie podmiotów 

gospodarki narodowej ogółem (%) [2014-2019]. 
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Nazwa 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Zmiana 2014-2019 

Bielawa  64,5 63,8 62,8 62,3 63,5 63,9 -0,9% 

Źródło: opracowanie na podstawie danych GUS. 

Instytucje otoczenia biznesu oferują przedsiębiorcom oraz osobom chcącym rozpocząć 

prowadzenie działalności gospodarczej, usługi wspierające w szerokim zakresie. Ich zadaniem 

jest wspomaganie rozwoju przedsiębiorczości m.in. poprzez inicjowanie i realizowanie 

programów, doradztwo ekonomiczno-prawne, wsparcie lokalowe i finansowe oraz 

organizację szkoleń. Dostępność do IOB na obszarze Gminy Bielawa, mierzona liczbą IOB na 

10 tys. podmiotów gospodarki narodowej, jest ponad dwukrotnie wyższa niż przeciętnie w 

kraju – 2 108,9 wobec 864.  

Tabela  Instytucje otoczenia biznesu na 10 tys. podmiotów gospodarki narodowej [2019]. 

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 Zmiana 2014-2020 

Bielawa  2 080,8 2 046,8 2 077,7 2 091,7 2 109,3 2 108,9 1,4% 

Źródło: opracowanie na podstawie danych GUS. 

 

 

Sfera gospodarcza w gminy miejskiej Bielawa na tle grup porównawczych 

 

Źródło: opracowanie na podstawie www.systemanaliz.pl 
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Wyniki badań ankietowych 

W dniach 28 lipca 2022 roku do 23 sierpnia 2022 roku przeprowadzono badania, których 

celem było zidentyfikowanie obszarów zdegradowanych i obszarów wskazanych do 

rewitalizacji w Gminie Bielawa, a także wskazanie działań, które pozwoliłyby zmniejszyć 

zjawiska kryzysowe. W badaniu wzięło udział ponad dwustu respondentów, mieszkańców 

Gminy Bielawa. W tym 61,5 % kobiet i 38,5 mężczyzn. 70 % osób z wyższym wykształceniem 

oraz 30 % z wykształceniem średnim, zawodowym i podstawowym. W badaniu najliczniejszą 

grupą wiekową były osoby pomiędzy 19 a 44 rokiem życia i stanowili blisko 61 % wszystkich 

respondentów, natomiast osoby powyżej 45 roku życia stanowiły ponad 29 %. Największą 

grupą zawodową byli pracujący oraz przedsiębiorcy. Wśród respondentów dominowali 

mieszkańcy takich ulic, jak:   Wolności, Wodna, Waryńskiego, Żeromskiego, Słowackiego,      

Słomiana, Prusa, Polna, Plac Kościelny, Czerwona, Piastowska, z osiedla XXV-lecia i 

Podgórskiego, Nowobielawskiej, Norwida, Grabskiego i Gołębiej. Poniżej przedstawiamy 

odpowiedzi na pytania ogólne oraz szczegółowe, odnoszące się do głównego przedmiotu 

badań.  

 

1. Mój stosunek do Gminy Bielawa 

   

 

 

      Jestem bardzo związany(a) z gminą/miejscowością i dobrze mi 

się tu żyje 

      Pomimo pewnych braków lubię moją gminę/miejscowość 

      Gmina/miejscowość jak wiele innych ani lepsze ani gorsze 

      Mieszkam tu bo mam tu pracę/dom/znajomych/rodzinę ale 

gdybym mógł(a) to bym się wyprowadził(a) 

      Mam dość Gminy Bielawa i dążę do zmiany miejsca 

zamieszkania 
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Odpowiedż  Udział 

Jestem bardzo związany(a) z gminą/miejscowością i dobrze mi się tu żyje  37.0% 

Pomimo pewnych braków lubię moją gminę/miejscowość  55.6% 

Gmina/miejscowość jak wiele innych ani lepsze ani gorsze  0.0% 

Mieszkam tu bo mam tu pracę/dom/znajomych/rodzinę ale gdybym mógł(a) 

to bym się wyprowadził(a) 
 7.4% 

Mam dość Gminy Bielawa i dążę do zmiany miejsca zamieszkania  0.0% 
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2. Jakie są mocne strony Gminy Bielawa 

   

 

 

      Walory przyrodnicze 

      Dostęp do usług publicznych (opieka zdrowotna, opieka 

społeczna, policja, straż pożarna) 

      Kultywowanie tradycji kulturalnych i ludowych 

      Dobrze działające kluby sportowe i kola gospodyń 

      Baza infrastrukturalna oświaty (wyremontowane budynki 

oświatowe, dobre wyposażenie szkół, sale gimnastycznych i 

boiska) 

      Inne (jakie?) 

 

  

Odpowiedż  Udział 

Walory przyrodnicze  81.5% 

Dostęp do usług publicznych (opieka zdrowotna, opieka społeczna, policja, 

straż pożarna) 
 3.7% 

Kultywowanie tradycji kulturalnych i ludowych  0.0% 

Dobrze działające kluby sportowe i kola gospodyń  0.0% 

Baza infrastrukturalna oświaty (wyremontowane budynki oświatowe, dobre 

wyposażenie szkół, sale gimnastycznych i boiska) 
 3.7% 

Inne (jakie?)  11.1% 
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3. Jakie są Pana(i) zdaniem główne problemy Gminy Bielawa 

   

 

 

 

 

4. Proszę wskazać obszar zdegradowany w Gminie Bielawa - ze względu na problemy 

społeczne, środowiskowe, techniczne, przestrzenno-funkcjonalne, czy gospodarcze – 

wskazując odpowiednią wartość do danej ulicy według następującego klucza:  

• oceniam zdecydowanie dobrze: 2 punkty  

• oceniam raczej dobrze: 1 punkt  

Odpowiedż  Udział 

Bezrobocie  11.1% 

Ubóstwo  3.7% 

Zła sytuacja mieszkaniowa (ilość i jakość mieszkań)  14.8% 

Patologie społeczne (alkoholizm, narkomania, przemoc)  18.5% 

Wadliwa lub niewystarczająca infrastruktura publiczna (stan dróg i ciągów pieszych, 

oświetlenie miejskie, oznakowanie, ilość i stan śmietników w przestrzeni publicznej 

itp.) 

 22.2% 

Ograniczone możliwości odpoczynku i rekreacji (brak ścieżek rowerowych, terenów 

zielonych, obiektów sportowo-rekreacyjnych, placów zabaw) 
 0.0% 

Brak oferty kulturalnej, rozrywkowej i sportowej dla osób w różnym wieku  3.7% 

Niewykorzystywany potencjał kulturowy gminy/miejscowości  3.7% 

Brak zaangażowania mieszkańców w życie gminy/miejscowości  3.7% 

Niski poziom przedsiębiorczości  3.7% 

Niski poziom dochód mieszkańców  11.1% 

Zanieczyszczenie środowiska  3.7% 

Inne (jakie?)  0.0% 
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• nie oceniam ani dobrze ani źle: 0 punktów  

• oceniam raczej źle: -1 punkt  

• oceniam zdecydowanie źle: -2 punkty  
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 Sfera społeczna 

Sfera 

środowiskow

a 

Sfera przestrzenna Sfera gospodarcza 
 

Strefa techniczna 

1 Maja -2 -1 -1 1 1 

11 Listopada 1 0 0 0 0 

3 Maja -2 -1 -1 -1 -1 

A. Asnyka 0 0 0 0 0 

A. Mickiewicza 0 0 0 0 0 

Akacjowa -1 0 -1 -1 -1 

Azaliowa 0 0 0 0 0 

Bankowa -1 0 -1 -1 -1 

Boczna -1 0 -1 -1 -1 

Bohaterów Getta -1 0 -1 -1 -1 

B. Chrobrego 0 0 0 0 0 

B. Prusa 0 0 0 0 0 

Bratkowa 0 0 0 0 0 

Brzeżna -2 0 -1 -1 -1 

Bukowa 0 0 0 0 0 

Brzozowa 0 0 0 0 0 

Ceglana 0 0 0 0 0 

Cmentarna -2 -1 0 -1 0 

C. K. Norwida 0 0 0 0 0 

Czerwona -2 -1 0 -1 0 

Dzierżoniowska 0 -1 -1 -1 -1 

Ekonomiczna 0 0 0 0 0 

E. Orzeszkowej 0 0 0 0 0 

Energetyczna -2 -1 -1 -1 0 

Fiołkowa 0 0 0 0 0 

F. Chopina 0 -1 -1 -1 -1 

Gen. G. Roweckiego 0 0 0 0 0 

Gen. Wł. Andersa -1 -1 0 -1 0 

Gen. Wł. Sikorskiego -1 -1 -1 -1 0 

Gołębia 0 0 0 0 0 

Górska 0 -1 -1 -1 -1 

Graniczna -2 -1 0 0 0 

Grunwaldzka 0 0 0 0 0 

Handlowa -1 -1 -1 -1 0 
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H. Sienkiewicza 0 0 0 0 0 

Hotelowa -2 -1 -1 -1 0 

I. Paderewskiego 0 0 0 0 0 

Jana III Sobieskiego 0 0 0 0 0 

J. Kilińskiego 0 0 0 0 0 

J. Korczaka -1 -1 -1 -1 0 

Jasna 0 0 0 0 0 

Jaśminowa 0 0 0 0 0 

Jodłowa 0 0 0 0 0 

J. Piłsudskiego 0 0 0 0 0 

J. Tuwima 0 0 0 0 0 

J. Słowackiego 0 0 0 0 0 

Kamienna 0 0 0 0 0 

Kasztanowa -1 -1 -1 -1 0 

K. Pułaskiego 0 0 0 0 0 

Klonowa -2 -1 -1 -1 0 

Kolejowa -2 0 0 0 0 

Kom. S. Frankowskiego -2 -1 -1 -1 0 

Krańcowa 0 0 0 0 0 

Krótka 0 0 0 0 0 

Krucza -2 -1 -1 -1 0 

K. K. Baczyńskiego 0 0 0 0 0 

Ks. J. Popiełuszki 0 0 0 0 0 

Ks. R. Biskupa -2 -1 -1 -1 0 

Kwiatowa -2 -1 0 0 -2 

Legionów -2 -1 0 -1 0 

Leśna 0 0 0 0 0 

Letnia 0 0 0 0 0 

Liliowa 0 0 0 0 0 

Lipcowa 0 0 0 -1 0 

Lipowa -2 -1 0 0 0 

Lotnicza -1 -1 0 -1 0 

Ludowa -1 -1 -1 -1 0 
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L. Waryńskiego -1 -1 0 -0 0 

Łabędzia 0 0 0 0 0 

Łąkowa 0 0 0 0 0 

Majowa 0 0 0 0 0 

Makowa 0 0 0 0 0 

Malinowa 0 0 0 0 0 

Mała -2 -1 -1 -1 0 

M. Konopnickiej 0 0 0 0 0 

M. Kopernika -2 -1 -1 -1 0 

Miodowa 0 0 0 0 0 

Młodych 0 0 0 0 0 

Młodzieży 0 0 0 0 0 

Niecała 0 0 0 0 0 

Nowobielawska 0 0 0 0 0 

Obr. Westerplatte 0 0 0 0 0 

os. Osiedle Europejskie 0 0 0 0 0 

os. Osiedle Podgórskie 0 0 0 0 0 

os. Osiedle Włókniarzy 0 -1 -2 0 0 

os. Osiedle XXV-lecia 0 -1 -1 -1 -2 

Osiedlowa 0 0 0 0 0 

Ostatnia 0 0 0 0 0 

Ostroszowicka -2 -1 0 0 0 

Owocowa 0 0 0 0 0 

Parkowa -2 -1 -1 0 0 

Piastowska -2 -1 0 -1 0 

Piławska 0 0 0 0 0 

pl. Plac Kościelny -2 0 0 -1 0 

pl. Plac Ks. Kardynała 

Stefana Wyszyńskiego 
0 0 0 0 0 

pl. Plac Młodzieży 0 0 0 0 0 

pl. Plac Wolności -2 -1 -1 0 0 

pl. Świętej F. 

Kowalskiej 
0 0 0 0 0 
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Plażowa -2 -1 -1 -1 0 

Pocztowa -2 -1 -1 -1 0 

Pod Lasem 0 0 0 0 0 

Polna -2 -1 -1 -1 0 

Poziomkowa 0 0 0 0 0 

Prosta 0 0 -1 -1 -1 

Przedwiośnia -2 -1 -1 -1 0 

Przemysłowa 0 0 0 0 0 

Przeskok 0 0 0 0 0 

Rolna 0 0 0 0 0 

Rondo Bielbaw 0 0 0 0 0 

Rondo Bieltex 0 0 0 0 0 

Rondo im. "Inki" 

sanitariuszki AK 
0 0 0 0 0 

Rondo im. Wł. 

Stolarczyka 
0 0 0 0 0 

Rondo Miast 

Partnerskich 
0 0 0 0 0 

Rondo Pochyłe 0 0 0 0 0 

Rondo Powstańców 

Warszawy 
0 0 0 0 0 

Rondo Włókniarzy 0 0 0 0 0 

Rotmistrza W. 

Pileckiego 
0 0 0 0 0 

Różana 0 0 0 0 0 

Skwer im. Eleni 0 0 0 0 0 

Słomiana 0 0 0 0 0 

Słoneczna 0 -1 -1 -1 -1 

Słowiańska 0 0 0 0 0 

Sosnowa 0 0 0 0 0 

Sowia 0 -1 0 0 0 

Specjalna 0 0 0 0 0 

Sportowa -2 -1 -1 -1 0 

Spółdzielcza 0 0 0 0 0 

S. Staszica 0 0 0 0 0 
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S. Żeromskiego -2 -1 -1 -1 -1 

Strażacka -2 -1 -1 -1 0 

Strefowa 0 0 0 0 0 

Szafirowa 0 0 0 0 0 

Szewska 0 -1 -1 -1 0 

Szkolna -2 -1 -1 -1 -1 

Szpakowa -2 -1 -1 -1 0 

św. Jana Pawła II -2 -1 -1 -1 0 

T. Kościuszki 0 0 0 0 0 

Teatralna -2 -1 -1 -1 0 

Techników 0 0 0 0 0 

Tkacka -2 -1 -1 -1 0 

Truskawkowa 0 0 0 0 0 

Tulipanowa 0 0 0 0 0 

Wesoła 0 0 0 0 0 

Widokowa 0 0 0 0 0 

Wiejska 0 0 0 0 -1 

Willowa -2 -1 0 0 0 

W. Witosa -2 -1 0 0 0 

Wiosenna 0 0 0 0 0 

Wiśniowa 0 0 0 0 0 

Wł. Grabskiego -2 -1 -1 -1 0 

Wł. Reymonta 0 0 0 0 0 

Włókniarzy 0 0 0 0 0 

Wodna 0 0 0 0 -1 

Wojska Polskiego -2 -1 -1 -1 -1 

Wolności -2 -1 -1 -1 0 

Wschodnia 0 0 0 0 0 

Wysoka 0 0 0 0 0 

Zaułek Wiśniowy 0 0 0 0 0 

Z. Krasińskiego 0 0 0 0 0 
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5. Proszę wskazać 5 najważniejszych problemów, z którymi boryka się wskazany przez 

Panią/Pana obszar 

 

  

Odpowiedż  Udział 

Bezrobocie  28.0% 

Ubóstwo  32.0% 

Przestępczość  20.0% 

Niski poziom edukacji  12.0% 

Niski poziom wykształcenia mieszkańców, niskie kwalifikacje zawodowe  24.0% 

Niski poziom uczestnictwa mieszkańców w życiu publicznym i kulturalnym  20.0% 

Niski poziom przedsiębiorczości  4.0% 

Słaba kondycja lokalnych przedsiębiorstw  16.0% 

Zanieczyszczone środowisko naturalne  24.0% 

Niewystarczający dostęp do infrastruktury technicznej (wodno-ściekowej, 

energetycznej) lub jej zły stan techniczny 
 12.0% 

Niewystarczający dostęp do infrastruktury drogowej lub jej zły stan techniczny  52.0% 

Niewystarczający dostęp do infrastruktury społecznej (edukacyjnej, 

wychowawczej, opieki zdrowotnej, pomocy społecznej) lub jej zły stan techniczny 
 4.0% 

Słaby dostęp do obiektów usługowych i handlowych lub ich niska jakość  20.0% 

Niewystarczający dostęp do usług transportu zbiorowego  12.0% 

Niewystarczający dostęp do zagospodarowanych terenów zieleni, parków, 

skwerów, innych miejsc rekreacyjno-wypoczynkowych itp. lub ich zły stan 

techniczny 

 16.0% 

Zły stan techniczny budynków, w tym budynków użyteczności publicznej i 

budynków mieszkalnych 
 72.0% 
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6. Proszę wskazać 3 najważniejsze Pana/Pani zdaniem rodzaje przedsięwzięć, które powinny 

być podejmowane w celu ograniczania negatywnych zjawisk społecznych na wskazanym 

obszarze 

 

 

  

Odpowiedż  Udział 

Realizacja projektów szkoleniowo-doradczych  16.0% 

Realizacja programów aktywizacji i integracji, programów aktywności 

lokalnej itp. 
 40.0% 

Dodatkowe zajęcia pozalekcyjne dla dzieci i młodzieży  16.0% 

Wsparcie rozwoju podmiotów ekonomii społecznej  20.0% 

Rozbudowa systemu ulg i zwolnień dla podmiotów prywatnych 

generujących nowe miejsca pracy 
 36.0% 

Rozbudowa systemu wsparcia dla rodzin wielodzietnych w gminie  16.0% 

Poprawa dostępu do usług dla osób starszych  8.0% 

Poprawa dostępu do usług zdrowotnych  36.0% 

Zwiększenie liczby mieszkań komunalnych i socjalnych  16.0% 

Organizacja większej liczby wydarzeń o charakterze kulturalnym, 

rekreacyjnym, integracyjnym dla mieszkańców 
 20.0% 

Zwiększenie ilości patroli policyjnych  44.0% 

Inne (jakie?)  12.0% 
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7. Proszę wskazać 2 najważniejsze Pana/Pani zdaniem rodzaje przedsięwzięć, które powinny 

być podejmowane w celu ograniczenia negatywnych zjawisk gospodarczych na wskazanym 

obszarze 

   

 

  

Odpowiedż  Udział 

Promowanie różnorodnych form samozatrudnienia  37.5% 

Programy wsparcia szkoleniowo-doradczego dla osób 

zainteresowanych tworzeniem własnej działalności gospodarczej 
 25.0% 

Programy wsparcia finansowego dla osób zainteresowanych w 

tworzeniu własnej działalności gospodarczej 
 29.2% 

Rozbudowanie systemu ulg i zwolnień dla podmiotów prywatnych 

inwestujących na terenie gminy 
 33.3% 

Tworzenie specjalnych stref na terenie gminy, objętych 

preferencyjnymi warunkami dla działalności gospodarczej 
 33.3% 

Udostępnianie uzbrojonych terenów inwestycyjnych  33.3% 

Inne (jakie?)  12.5% 



DIAGNOZA SŁUŻĄCA WYZNACZENIU OBSZARU ZDEGRADOWANEGO I OBSZARU REWITALIZACJI W GMINIE BIELAWA 

72 
 

8. Proszę wskazać 3 najważniejsze Pana/Pani zdaniem rodzaje przedsięwzięć, które powinny 

być  realizowane w celu ograniczenia negatywnych zjawisk środowiskowych, przestrzenno-

funkcjonalnych i technicznych na wskazanym obszarze 

 

 

  

Odpowiedż  Udział 

Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej i budynków 

mieszkalnych 
 61.5% 

Rozbudowa/modernizacja sieci kanalizacyjnej  15.4% 

Rozbudowa/modernizacja systemu zaopatrzenia w wodę  11.5% 

Rozbudowa/modernizacja infrastruktury drogowej  57.7% 

Rozbudowa/modernizacja infrastruktury towarzyszącej (chodniki, ścieżki 

rowerowe, parkingi, oświetlenie) 
 46.2% 

Rozbudowa/modernizacja przedszkoli, szkół podstawowych i gimnazjów, 

poprawa jakości wyposażenia 
 11.5% 

Rozbudowa/modernizacja infrastruktury sportowej, rekreacyjnej i 

turystycznej 
 19.2% 

Zwiększenie dostępu do obiektów handlowych i usługowych  7.7% 

Zagospodarowanie przestrzeni publicznych na parki, skwery, place zabaw 

itp. 
 23.1% 

Rozbudowa/modernizacja świetlic wiejskich i poprawa jakości ich 

wyposażenia 
 7.7% 

Modernizacja zabytków  19.2% 

Inne (jakie?)  11.5% 
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Koncentracja negatywnych zjawisk społecznych – analiza wskaźnikowa 

Do identyfikacji obszaru zdegradowanego wykorzystano matrycę, w której uwzględniono 

wartości łącznie 18 wskaźników obrazujących występowanie określonych zjawisk we 

wszystkich pięciu sferach. Matrycę przygotowano z dokładnością do ulicy. Badaniem objęto 

łącznie 159 ulic znajdujących się na terenie Gminy Bielawa. Przy wyznaczaniu obszaru 

zdegradowanego wzięto pod uwagę te ulice, na których zidentyfikowano występowanie 

zjawisk negatywnych. Szczegółowy wykaz wskaźników wraz z ich opisem i interpretacją 

występowania zjawisk negatywnych przedstawiono w tabeli 23. 

Sfera społeczna 

Analizę sfery społecznej przeprowadzono w ramach 7 obszarów problemowych: 

bezrobocie, ubóstwo, poziom edukacji, problemy z uzależnieniem od alkoholu, problemy 

rodzinne, aktywność społeczna, demografia. Liczba obszarów problemowych, w których 

występują negatywne zjawiska wyniosła dla: 

3 ulic – 6, 

7 ulic – 5, 

14 ulic – 4, 

20 ulic – 3. 

Szczególnym natężeniem negatywnych zjawisk charakteryzowały się następujące ulice: 1 

Maja, 3 Maja, Akacjowa, Bankowa, Boczna, Bohaterów Getta, Brzeżna, Czerwona, 

Dzierżoniowska, Fryderyka Chopina, Górska, Henryka Sienkiewicza, Kasztanowa, Klonowa, 

Komandora Stefana Frankowskiego, Lipcowa, Lipowa, Lotnicza, Ludowa, Ludwika 

Waryńskiego, Mała, Mikołaja Kopernika, Nowobielawska, Osiedle Włókniarzy, Osiedle XXV-

lecia, Ostroszowicka, Parkowa, Piastowska, Polna, Prosta, Słoneczna, Sowia, Sportowa, 

Stefana Żeromskiego, Strażacka, Szewska, Szpakowa, Tkacka, Wiejska, Władysława 

Grabskiego, Wodna, Wojska Polskiego, Wolności, Wysoka. Szczegółowe wyniki analizy sfery 

społecznej przedstawiono w tabeli 23. Na czerwono zaznaczono te wartości, które zgodnie z 

interpretacją danego wskaźnika świadczą o występowaniu negatywnego zjawiska. 
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Tabela 23 Wyniki analizy sfery społecznej. 

Obszary 

problemowe 
BEZROBOCIE UBÓSTWO POZIOM EDUKACJI 

PROBLE

MY Z 

UZALEŻNI

ENIEM 

OD 

ALKOHOL

U 

PROBLEMY RODZINNE 

AKTYW

NOŚĆ 

SPOŁEC

ZNA 

DEMOGRAFI

A 

Liczba 

obszarów 

problemo

wych, w 

których 

występują 

negatywne 

zjawiska 

Wskaźniki 
Poziom 

bezrobocia (os.) 

(wg stanu na 

31.12.2020 r.) 

Dodatki 

mieszkaniowe 

(2021 r.) 
Liczba 

osób 

korzysta

jących z 

pomocy 

społeczn

ej  (os.) 

(2021 r.) 

Średni 

wynik 

egzamin

u 

ósmokla

sisty (%) 

(2020 r.) 

Średni 

wynik 

egzamin

u 

ósmokla

sisty (%) 

(2021 r.) 

Średni 

wynik 

egzamin

u 

ósmokla

sisty (%) 

(2022 r.) 

Liczba 

wnioskó

w do 

Gminnej 

Komisji 

Rozwiązy

wania 

Problemó

w 

Alkoholo

wych 

(2021 r.) 

Liczba 

wydan

ych 

Niebie

skich 

Kart 

(2021 

r.) 

Liczba 

osób 

objętych 

nadzorem 

kuratora 

nad 

wykonyw

aniem 

władzy 

rodziciels

kiej (2021 

r.) 

Liczba 

rodzin 

wspiera

nych 

przez 

asysten

ta 

rodziny 

(2021 

r.) 

Frekwe

ncja 

wyborcz

a  

 (%) 

(2018 

r.) 

Udział 

osób 

starszy

ch 

wiekie

m 

(%) 

(2021 

r.) 

Liczb

a 

ludn

ości 

(os) 

(202

1 r.) 

Wyszczególnie

nie 

og

ółe

m 

mężcz

yźni 

kobie

ty 

liczb

a 

rodzi

n 

suma  

przyzna

nych 

dodatkó

w 

j. 
p

o
ls

ki
 

m
at

em
at

yk
a 

j. 
o

b
cy

 
j. 

p
o

ls
ki

 
m

at
em

at
yk

a 
j. 

o
b

cy
 

j. 
p

o
ls

ki
 

m
at

em
at

yk
a 

j. 
o

b
cy

 

1 Maja 6 3 3                   

2 

4 8 32 28 41 43 20 66      3   1 49,4 30,5 397 5 
11 Listopada    3 6   64 43 52 67 48 85            48,8 31,7 186 2 
3 Maja 11 6 5 30 31 10 27 30 36    38 36 51       2 43,1 18,7 562 6 
A. Asnyka                         44,1 30,3 33 2 
A. Mickiewicza                         50,1 26,8 71 1 



DIAGNOZA SŁUŻĄCA WYZNACZENIU OBSZARU ZDEGRADOWANEGO I OBSZARU REWITALIZACJI W GMINIE BIELAWA 

75 
 

Obszary 

problemowe 
BEZROBOCIE UBÓSTWO POZIOM EDUKACJI 

PROBLE

MY Z 

UZALEŻNI

ENIEM 

OD 

ALKOHOL

U 

PROBLEMY RODZINNE 

AKTYW

NOŚĆ 

SPOŁEC

ZNA 

DEMOGRAFI

A 

Liczba 

obszarów 

problemo

wych, w 

których 

występują 

negatywne 

zjawiska 

Wskaźniki 
Poziom 

bezrobocia (os.) 

(wg stanu na 

31.12.2020 r.) 

Dodatki 

mieszkaniowe 

(2021 r.) 
Liczba 

osób 

korzysta

jących z 

pomocy 

społeczn

ej  (os.) 

(2021 r.) 

Średni 

wynik 

egzamin

u 

ósmokla

sisty (%) 

(2020 r.) 

Średni 

wynik 

egzamin

u 

ósmokla

sisty (%) 

(2021 r.) 

Średni 

wynik 

egzamin

u 

ósmokla

sisty (%) 

(2022 r.) 

Liczba 

wnioskó

w do 

Gminnej 

Komisji 

Rozwiązy

wania 

Problemó

w 

Alkoholo

wych 

(2021 r.) 

Liczba 

wydan

ych 

Niebie

skich 

Kart 

(2021 

r.) 

Liczba 

osób 

objętych 

nadzorem 

kuratora 

nad 

wykonyw

aniem 

władzy 

rodziciels

kiej (2021 

r.) 

Liczba 

rodzin 

wspiera

nych 

przez 

asysten

ta 

rodziny 

(2021 

r.) 

Frekwe

ncja 

wyborcz

a  

 (%) 

(2018 

r.) 

Udział 

osób 

starszy

ch 

wiekie

m 

(%) 

(2021 

r.) 

Liczb

a 

ludn

ości 

(os) 

(202

1 r.) 

Wyszczególnie

nie 

og

ółe

m 

mężcz

yźni 

kobie

ty 

liczb

a 

rodzi

n 

suma  

przyzna

nych 

dodatkó

w 

j. 
p

o
ls

ki
 

m
at

em
at

yk
a 

j. 
o

b
cy

 
j. 

p
o

ls
ki

 
m

at
em

at
yk

a 
j. 

o
b

cy
 

j. 
p

o
ls

ki
 

m
at

em
at

yk
a 

j. 
o

b
cy

 

Akacjowa      5 32 29 34         2 1 1 47,3 26,6 241 5 
Azaliowa        8 8 19 67 52 87            44,1 0,0 33 2 
Bankowa      1 44 31 21 67 44 10

0 

73 68 91   2     44,1 20,5 210 4 
Boczna      1    27 36 29            47,3 21,4 70 3 
Bohaterów 

Getta 

   2 4 2 43 27 29 43 38 51      1 1 1 44,0 20,5 391 4 
B. Chrobrego           62 50 78          1 54,1 29,2 359 2 
B. Prusa        38 14 42               56,1 27,5 415 2 
Bratkowa                         41,0 0,0 4 1 
Brzeżna 11 7 4 18 30 14 56 23 49 43 24 45    1 2 5 5 41,0 18,7 471 6 
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Obszary 

problemowe 
BEZROBOCIE UBÓSTWO POZIOM EDUKACJI 

PROBLE

MY Z 

UZALEŻNI

ENIEM 

OD 

ALKOHOL

U 

PROBLEMY RODZINNE 

AKTYW

NOŚĆ 

SPOŁEC

ZNA 

DEMOGRAFI

A 

Liczba 

obszarów 

problemo

wych, w 

których 

występują 

negatywne 

zjawiska 

Wskaźniki 
Poziom 

bezrobocia (os.) 

(wg stanu na 

31.12.2020 r.) 

Dodatki 

mieszkaniowe 

(2021 r.) 
Liczba 

osób 

korzysta

jących z 

pomocy 

społeczn

ej  (os.) 

(2021 r.) 

Średni 

wynik 

egzamin

u 

ósmokla
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Bukowa        30 13 23 71 72 96            48,3 19,4 62 1 
Brzozowa                   1     48,3 23,7 38 1 
Ceglana                     1   49,9 0,0 2 1 
Cmentarna              49 76 98         47,3 13,3 30 2 
C. K. Norwida           40 24 45            56,1 21,8 458 1 
Czerwona      3       69 28 11   1     48,3 23,9 138 3 
Dzierżoniowska    9 15      73 28 85 53 44 73   2 3 1 49,9 18,9 249 3 
Ekonomiczna                            0 0 
E. Orzeszkowej        6 13 27 78 60 87            54,1 27,9 154 2 
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Energetyczna                            0 0 
Fiołkowa                         41,0 20,0 5 1 
F. Chopina           64 36 55 69 51 64     1 1 50,1 29,5 220 3 
Gen. G. 

Roweckiego 

       23 6 44 69 49 79 33 20 69         50,6 23,2 233 1 
Gen. Wł. 

Andersa 

                        52,6 100,0 2 1 
Gen. Wł. 

Sikorskiego 

       27 8 31 49 30 46        1   55,1 17,9 28 2 
Gołębia                         51,1 27,8 36 1 
Górska    3 5 1 34 36 47 53 39 28 42 8 24         43,3 19,1 94 3 
Graniczna                         47,3 37,7 61 2 
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Grunwaldzka           69 88 96            49,9 14,3 7 0 
Handlowa                            0 0 
H. Sienkiewicza    8 13 6 68 47 48 51 16 78        1 2 44,1 18,2 170 4 
Hotelowa                            0 0 
I. 

Paderewskiego 

       64 57 30               50,4 14,3 7 1 
Jana III 

Sobieskiego 

   3 7      64 56 96            48,8 33,7 279 2 
J. Kilińskiego                         49,9 0,0 18 0 
J. Korczaka        44 26 45    22 16 29         50,1 16,3 129 1 
Jasna              51 12 42         50,1 31,3 83 2 
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Jaśminowa                         41,0 0,0 8 1 
Jodłowa        78 40 63               48,3 38,8 49 1 
J. Piłsudskiego                            0 0 
J. Tuwima        30 13 20               54,1 18,3 131 1 
J. Słowackiego        44 7 22    52 52 61         50,1 32,2 90 2 
Kamienna           56 44 71               0 0 
Kasztanowa    9 13 15 45 26 46 73 28 93 57 46 64   3 2 2 48,3 22,8 290 3 
K. Pułaskiego              53 12 29            49,9 8,7 46 1 
Klonowa      3 74 30 93               43,3 27,3 44 3 
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Kolejowa                         41,0 0,0 3 1 
Kom. S. 

Frankowskiego 

4 1 3 6 12 9 54 40 51 51 26 61 56 38 76       1 48,3 17,9 368 4 
Krańcowa                            44,1 6,9 29 1 
Krótka                         51,1 58,8 17 1 
Krucza                         41,0 0,0 3 1 
K. K. 

Baczyńskiego 

       36 11 32               56,1 23,5 17 1 
Ks. J. 

Popiełuszki 

                           0 0 
Ks. R. Biskupa                         41,0 0,0 8 1 
Kwiatowa      1                  47,9 26,2 84 2 
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Legionów              49 52 67         48,3 26,8 41 2 
Leśna                            0 0 
Letnia                         42,9 19,0 42 1 
Liliowa                            0 0 
Lipcowa      1 60 50 95 61 30 85 67 46 69 3 3     42,9 23,6 191 5 
Lipowa    2 4 5 31 22 58           1 1 47,3 17,6 74 4 
Lotnicza        25 17 32               47,3 26,3 38 3 
Ludowa    1 2 4 42 32 42    38 21 43   1 2 2 43,3 17,9 179 4 
L. Waryńskiego    12 21 11 40 27 31 40 27 51 49 25 49         41,6 14,4 644 3 
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Łabędzia        35 17 49               51,1 25,9 54 1 
Łąkowa                            0 0 
Majowa                         50,1 26,0 73 0 
Makowa              31 36 24         41,0 0,0 18 2 
Malinowa                         44,0 37,5 8 2 
Mała    3 5   50 20 18    53 40 71         42,9 13,7 102 3 
M. 

Konopnickiej 

          44 28 63            54,1 18,1 138 1 
M. Kopernika    2 2 5    54 27 57      1 2 3 43,7 17,4 190 4 
Miodowa           71 12 85            51,0 20,0 75 1 
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Młodych                   1     48,3 35,3 51 2 
Młodzieży                           0,0 1 0 
Niecała        50 27 40               51,1 33,3 54 2 
Nowobielawsk

a 

   6 9   35 20 41 33 17 23 51 64 84         40,3 23,5 472 3 
Obr. 

Westerplatte 

   5 9   32 6 24 82 80 10

0 

              0 2 
os. Osiedle 

Europejskie 

                        56,1 16,7 66 0 
os. Osiedle 

Podgórskie 

       72 73 87 80 74 10

0 

59 62 95         50,1 0,0 48 0 
os. Osiedle 

Włókniarzy 

   17 28 5 51 23 31 51 46 72        5 4 49,5 38,8 1402 4 
os. Osiedle 

XXV-lecia 

   31 52   34 52 72 57 50 73 60 47 91         50,2 36,9 5061 3 



DIAGNOZA SŁUŻĄCA WYZNACZENIU OBSZARU ZDEGRADOWANEGO I OBSZARU REWITALIZACJI W GMINIE BIELAWA 

84 
 

Obszary 

problemowe 
BEZROBOCIE UBÓSTWO POZIOM EDUKACJI 

PROBLE

MY Z 

UZALEŻNI

ENIEM 

OD 

ALKOHOL

U 

PROBLEMY RODZINNE 

AKTYW

NOŚĆ 

SPOŁEC

ZNA 

DEMOGRAFI

A 

Liczba 

obszarów 

problemo

wych, w 

których 

występują 

negatywne 

zjawiska 

Wskaźniki 
Poziom 

bezrobocia (os.) 

(wg stanu na 

31.12.2020 r.) 

Dodatki 

mieszkaniowe 

(2021 r.) 
Liczba 

osób 

korzysta

jących z 

pomocy 

społeczn

ej  (os.) 

(2021 r.) 

Średni 

wynik 

egzamin

u 

ósmokla

sisty (%) 

(2020 r.) 

Średni 

wynik 

egzamin

u 

ósmokla

sisty (%) 

(2021 r.) 

Średni 

wynik 

egzamin

u 

ósmokla

sisty (%) 

(2022 r.) 

Liczba 

wnioskó

w do 

Gminnej 

Komisji 

Rozwiązy

wania 

Problemó

w 

Alkoholo

wych 

(2021 r.) 

Liczba 

wydan

ych 

Niebie

skich 

Kart 

(2021 

r.) 

Liczba 

osób 

objętych 

nadzorem 

kuratora 

nad 

wykonyw

aniem 

władzy 

rodziciels

kiej (2021 

r.) 

Liczba 

rodzin 

wspiera

nych 

przez 

asysten

ta 

rodziny 

(2021 

r.) 

Frekwe

ncja 

wyborcz

a  

 (%) 

(2018 

r.) 

Udział 

osób 

starszy

ch 

wiekie

m 

(%) 

(2021 

r.) 

Liczb

a 

ludn

ości 

(os) 

(202

1 r.) 

Wyszczególnie

nie 

og

ółe

m 

mężcz

yźni 

kobie

ty 

liczb

a 

rodzi

n 

suma  

przyzna

nych 

dodatkó

w 

j. 
p

o
ls

ki
 

m
at

em
at

yk
a 

j. 
o

b
cy

 
j. 

p
o

ls
ki

 
m

at
em

at
yk

a 
j. 

o
b

cy
 

j. 
p

o
ls

ki
 

m
at

em
at

yk
a 

j. 
o

b
cy

 

Osiedlowa                         51,0 8,3 36 0 
Ostatnia                            0 0 
Ostroszowicka    9 16 9    54 49 54 37 25 31 3     1 42,9 21,0 267 5 
Owocowa                         51,1 7,7 13 0 
Parkowa    3 4 1 40 16 37 58 38 70    1 3 2 1 51,1 18,3 436 4 
Piastowska 23 12 11 22 34 28 38 36 47 45 40 56 46 24 56   8 2 5 43,4 16,4 1180 5 
Piławska           76 64 95            49,9 28,5 151 1 
pl. Plac 

Kościelny 

          62 32 78            43,3 18,5 27 2 
pl. Plac Ks. 

Kardynała 

Stefana 

Wyszyńskiego 

                           0 0 
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pl. Plac 

Młodzieży 

                        51,1 41,7 12 1 
pl. Plac 

Wolności 

                        44,1 27,8 36 2 
pl. Świętej F. 

Kowalskiej 

                           0 0 
Plażowa                            0 0 
Pocztowa    5 6 11                  41,0 13,9 101 2 
Pod Lasem        28 7 17               40,3 7,1 14 2 
Polna    8 13 3 18 17 24 49 25 48 57 31 78   1   1 48,3 28,3 293 4 
Poziomkowa                            44,0 0,0 9 1 
Prosta    1 2   54 10 30             1 49,9 14,3 77 3 
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Przedwiośnia                            0 0 
Przemysłowa                         44,0 23,5 17 1 
Przeskok                         44,1 22,0 50 1 
Rolna        20 27 17 61 33 90            49,9 24,1 83 1 
Rondo Bielbaw                            0 0 
Rondo Bieltex                            0 0 
Rondo im. 

"Inki" 

sanitariuszki AK 

                           0 0 
Rondo im. Wł. 

Stolarczyka 

                           0 0 
Rondo Miast 

Partnerskich 

                           0 0 
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Rondo Pochyłe                            0 0 
Rondo 

Powstańców 

Warszawy 

                           0 0 
Rondo 

Włókniarzy 

                           0 0 
Rotmistrza W. 

Pileckiego 

           69 28 81           54,1 30,0 203 2 
Różana                         44,1 24,1 29 1 
Skwer im. Eleni                            0 0 
Słomiana            36 36 59           50,1 31,8 88 2 
Słoneczna    6 11   32 10 31  56 40 41           50,0 27,6 381 3 
Słowiańska        35 44 43  67 40 55 60 98         50,1 22,6 261 1 
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Sosnowa                         51,1 0,0 11 0 
Sowia    2 2   66 29 43  66 34 73 35 36         40,3 18,3 169 3 
Specjalna                            0 0 
Sportowa        42 27 20               44,1 33,3 18 3 
Spółdzielcza                         43,3 20,0 5 1 
S. Staszica        70 43 29  73 43 86           51,0 30,2 126 2 
S. Żeromskiego 3 1 2 16 26 30 56 26 58  46 37 68     2 3 1 46,3 30,7 1707 5 
Strażacka 11 3 8 1 2 8 34 20 13    78 88 71         47,3 19,2 260 4 
Strefowa                            0 0 



DIAGNOZA SŁUŻĄCA WYZNACZENIU OBSZARU ZDEGRADOWANEGO I OBSZARU REWITALIZACJI W GMINIE BIELAWA 

89 
 

Obszary 

problemowe 
BEZROBOCIE UBÓSTWO POZIOM EDUKACJI 

PROBLE

MY Z 

UZALEŻNI

ENIEM 

OD 

ALKOHOL

U 

PROBLEMY RODZINNE 

AKTYW

NOŚĆ 

SPOŁEC

ZNA 

DEMOGRAFI

A 

Liczba 

obszarów 

problemo

wych, w 

których 

występują 

negatywne 

zjawiska 

Wskaźniki 
Poziom 

bezrobocia (os.) 

(wg stanu na 

31.12.2020 r.) 

Dodatki 

mieszkaniowe 

(2021 r.) 
Liczba 

osób 

korzysta

jących z 

pomocy 

społeczn

ej  (os.) 

(2021 r.) 

Średni 

wynik 

egzamin

u 

ósmokla

sisty (%) 

(2020 r.) 

Średni 

wynik 

egzamin

u 

ósmokla

sisty (%) 

(2021 r.) 

Średni 

wynik 

egzamin

u 

ósmokla

sisty (%) 

(2022 r.) 

Liczba 

wnioskó

w do 

Gminnej 

Komisji 

Rozwiązy

wania 

Problemó

w 

Alkoholo

wych 

(2021 r.) 

Liczba 

wydan

ych 

Niebie

skich 

Kart 

(2021 

r.) 

Liczba 

osób 

objętych 

nadzorem 

kuratora 

nad 

wykonyw

aniem 

władzy 

rodziciels

kiej (2021 

r.) 

Liczba 

rodzin 

wspiera

nych 

przez 

asysten

ta 

rodziny 

(2021 

r.) 

Frekwe

ncja 

wyborcz

a  

 (%) 

(2018 

r.) 

Udział 

osób 

starszy

ch 

wiekie

m 

(%) 

(2021 

r.) 

Liczb

a 

ludn

ości 

(os) 

(202

1 r.) 

Wyszczególnie

nie 

og

ółe

m 

mężcz

yźni 

kobie

ty 

liczb

a 

rodzi

n 

suma  

przyzna

nych 

dodatkó

w 

j. 
p

o
ls

ki
 

m
at

em
at

yk
a 

j. 
o

b
cy

 
j. 

p
o

ls
ki

 
m

at
em

at
yk

a 
j. 

o
b

cy
 

j. 
p

o
ls

ki
 

m
at

em
at

yk
a 

j. 
o

b
cy

 

Szafirowa                            0 0 
Szewska    1 2   16 17 34 30 23 59 49 40 29         42,9 20,6 126 3 
Szkolna        37 20 59 22 8 25      1     54,1 19,2 73 2 
Szpakowa    3 7 3          1 2 3 1 51,1 18,9 175 3 
św. Jana Pawła 

II 

                           0 0 
T. Kościuszki        37 19 41 67 72 71            49,9 29,9 137 2 
Teatralna                            0 0 
Techników                            0 0 
Tkacka 1 0 1 3 7 6 32 23 68         3 2   41,0 17,7 209 5 
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Gminnej 
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w 

Alkoholo

wych 

(2021 r.) 

Liczba 
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ych 
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skich 
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Truskawkowa                         44,0 22,2 9 1 
Tulipanowa                         41,0 8,3 121 1 
Wesoła                            0 0 
Widokowa        39 18 34 62 44 53               0 1 
Wiejska    9 14 8 51 38 72 35 28 34 59 52 79   1   1 41,6 20,4 284 4 
Willowa                         47,3 44,4 27 2 
W. Witosa                         41,0 0,0 4 1 
Wiosenna                         48,3 30,4 23 1 
Wiśniowa                         43,3 0,0 4 1 
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Obszary 

problemowe 
BEZROBOCIE UBÓSTWO POZIOM EDUKACJI 

PROBLE

MY Z 

UZALEŻNI

ENIEM 

OD 

ALKOHOL

U 

PROBLEMY RODZINNE 

AKTYW

NOŚĆ 

SPOŁEC

ZNA 

DEMOGRAFI

A 

Liczba 

obszarów 

problemo

wych, w 

których 

występują 

negatywne 

zjawiska 

Wskaźniki 
Poziom 

bezrobocia (os.) 

(wg stanu na 

31.12.2020 r.) 

Dodatki 

mieszkaniowe 

(2021 r.) 
Liczba 

osób 

korzysta

jących z 

pomocy 

społeczn

ej  (os.) 

(2021 r.) 

Średni 

wynik 
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u 

ósmokla

sisty (%) 

(2020 r.) 
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sisty (%) 
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w do 

Gminnej 

Komisji 

Rozwiązy
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w 

Alkoholo

wych 

(2021 r.) 

Liczba 
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Niebie

skich 

Kart 

(2021 

r.) 
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osób 

objętych 

nadzorem 

kuratora 

nad 

wykonyw

aniem 

władzy 

rodziciels

kiej (2021 

r.) 
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Wł. Grabskiego 5 3 2 5 9 2    43 44 72 76 62 76         47,3 22,0 414 4 
Wł. Reymonta        35 13 20               56,1 25,5 330 1 
Włókniarzy                   3     47,9 31,5 54 2 
Wodna    3 6      56 24 72 56 72 73         49,9 28,9 187 3 
Wojska 

Polskiego 

   1 3 1 35 13 28 64 40 87      1     51,1 24,8 141 3 
Wolności 51 26 25 52 83 77 56 32 48 47 30 51    4 1 7 7 46,5 21,5 2721 6 
Wschodnia        27 13 43 29 16 36            51,0 30,6 121 2 
Wysoka 8 6 2 4 7 6 64 35 75 52 35 77 70 71 86   5 1   50,1 17,8 439 4 
Zaułek 

Wiśniowy 

       35 9 32               43,3 16,7 12 2 
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Obszary 

problemowe 
BEZROBOCIE UBÓSTWO POZIOM EDUKACJI 

PROBLE

MY Z 

UZALEŻNI

ENIEM 

OD 

ALKOHOL

U 

PROBLEMY RODZINNE 
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NOŚĆ 

SPOŁEC

ZNA 

DEMOGRAFI

A 

Liczba 

obszarów 

problemo

wych, w 

których 

występują 

negatywne 

zjawiska 
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bezrobocia (os.) 

(wg stanu na 

31.12.2020 r.) 

Dodatki 

mieszkaniowe 

(2021 r.) 
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osób 
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jących z 
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sisty (%) 
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Z. Krasińskiego                            0 0 
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Występowanie negatywnych zjawisk innych, niż społeczne – analiza 

wskaźnikowa 
Wyniki analizy pozostałych sfer (gospodarczej, środowiskowej, przestrzennej, 

technicznej) przedstawiono w tabeli 24. Podobnie jak poprzednio, na czerwono zaznaczono te 

wartości, które zgodnie z interpretacją danego wskaźnika świadczą o występowaniu 

negatywnego zjawiska. W sferze gospodarczej badano głównie stopień przedsiębiorczości 

oraz kondycję podmiotów gospodarczych. W sferze środowiskowej uwzględniono liczbę 

obiektów lub budynków pokrytych wyrobami zawierającymi azbest, a w przestrzennej – 

dostępność infrastruktury sportowo-rozrywkowej. Sfera techniczna obejmowała analizę 

budynków zabytkowych i wybudowanych przed 1945 r., a także skalę dostępu do sieci 

ciepłowniczej na terenie gminy. Na 9 ulicach zidentyfikowano występowanie negatywnych 

zjawisk we wszystkich 4 sferach. W tym zakresie szczególnym natężeniem negatywnych 

zjawisk charakteryzowały się następujące ulice: 11 Listopada, Fryderyka Chopina, Górska, 

Leśna, Miodowa, Nowobielawska, Pocztowa, Sowia, Tadeusza Kościuszki. 

Końcowa analiza wskaźnikowa obejmowała wyznaczenie obszaru zdegradowanego na 

podstawie koncentracji zjawisk negatywnych we wszystkich 5 sferach. Wyniki tej analizy 

zaprezentowane zostały w tabeli 24. Do obszaru zdegradowanego zakwalifikowano te ulice, 

dla których istnieją negatywne zjawiska w: 

▪ przynajmniej trzech obszarach problemowych sfery społecznej 

oraz 

▪ w co najmniej jednej z pozostałych sfer.
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Tabela 24 Wyniki analizy sfery gospodarczej, środowiskowej, przestrzennej i technicznej. 

Sfery Sfera gospodarcza Sfera środowiskowa Sfera przestrzenna Sfera techniczna 
Liczba sfer, w 

których 

występują 

negatywne 

zjawiska 

Wskaźniki 
Liczba podmiotów 

gospodarczych 

Odsetek 

podmiotów 

gospodarczych na 

mieszkańca (%) 

Udział podmiotów 

gosp. z zawieszoną 

działalnością (%) 

Liczba obiektów 

pokrytych azbestem 

Infrastruktura 

sportowo-

rozrywkowa  

Liczba 

obiektów 

zabytkowych 

Liczba 

budynków 

wybudowanyc

h przed 1945 r. 

Liczba 

budynków 

zasilanych z 

sieci 

ciepłowniczej 

1 Maja 0 0,0   0 3 1 0 3 

11 Listopada 0 0,0  1 0   0 4 

3 Maja 44 7,8 15  2 8 12 0 3 

A. Asnyka 4 12,1 0  0   0 2 

A. Mickiewicza 4 5,6 0  0   0 3 

Akacjowa 13 5,4 2  0   0 3 

Azaliowa 0 0,0   0   0 3 

Bankowa 26 12,4 4  0 10  0 2 

Boczna 6 8,6 2  0   0 3 

Bohaterów Getta 44 11,3 8 1 0 10 1 0 3 

B. Chrobrego 0 0,0   0 4  0 3 

B. Prusa 0 0,0   0   0 3 

Bratkowa 0 0,0   0   0 3 

Brzeżna 21 4,5 5  1 7 11 0 3 

Bukowa 4 6,5 2  0   0 3 

Brzozowa 2 5,3 1  0   0 3 
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Sfery Sfera gospodarcza Sfera środowiskowa Sfera przestrzenna Sfera techniczna 
Liczba sfer, w 

których 

występują 

negatywne 

zjawiska 

Wskaźniki 
Liczba podmiotów 

gospodarczych 

Odsetek 

podmiotów 

gospodarczych na 

mieszkańca (%) 

Udział podmiotów 

gosp. z zawieszoną 

działalnością (%) 

Liczba obiektów 

pokrytych azbestem 

Infrastruktura 

sportowo-

rozrywkowa  

Liczba 

obiektów 

zabytkowych 

Liczba 

budynków 

wybudowanyc

h przed 1945 r. 

Liczba 

budynków 

zasilanych z 

sieci 

ciepłowniczej 

Ceglana 0 0,0   0   0 3 

Cmentarna 3 10,0 0  0 1  0 2 

C. K. Norwida 0 0,0   0   0 3 

Czerwona 10 7,2 2  0   0 3 

Dzierżoniowska 0 0,0   0  2 0 3 

Ekonomiczna 0     0   0 3 

E. Orzeszkowej 0 0,0   0   0 3 

Energetyczna 0     0   0 3 

Fiołkowa 0 0,0   0   0 3 

F. Chopina 18 8,2 4 1 0   0 4 

Gen. G. Roweckiego 0 0,0   2   5 2 

Gen. Wł. Andersa 70 3500,0 11  0   2 1 

Gen. Wł. Sikorskiego 71 253,6 11  0   0 2 

Gołębia 0 0,0   0   0 3 

Górska 0 0,0  1 0 3 1 0 4 

Graniczna 6 9,8 2  0   0 3 

Grunwaldzka 0 0,0   0   0 3 
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Sfery Sfera gospodarcza Sfera środowiskowa Sfera przestrzenna Sfera techniczna 
Liczba sfer, w 

których 

występują 

negatywne 

zjawiska 

Wskaźniki 
Liczba podmiotów 

gospodarczych 

Odsetek 

podmiotów 

gospodarczych na 

mieszkańca (%) 

Udział podmiotów 

gosp. z zawieszoną 

działalnością (%) 

Liczba obiektów 

pokrytych azbestem 

Infrastruktura 

sportowo-

rozrywkowa  

Liczba 

obiektów 

zabytkowych 

Liczba 

budynków 

wybudowanyc

h przed 1945 r. 

Liczba 

budynków 

zasilanych z 

sieci 

ciepłowniczej 

Handlowa 3   0  0   0 2 

H. Sienkiewicza 19 11,2 3  0 6 1 0 2 

Hotelowa 6   1  0   0 2 

I. Paderewskiego 0 0,0   0   1 2 

Jana III Sobieskiego 0 0,0   0   4 2 

J. Kilińskiego 0 0,0   0   0 3 

J. Korczaka 15 11,6 0  0 13  0 2 

Jasna 0 0,0   0   0 3 

Jaśminowa 0 0,0   0   0 3 

Jodłowa 2 4,1 1  0   0 3 

J. Piłsudskiego 0     1   0 2 

J. Tuwima 0 0,0   0   0 3 

J. Słowackiego 9 10,0 1  0   0 2 

Kamienna 0     0   0 3 

Kasztanowa 8 2,8 0  0   0 3 

K. Pułaskiego 0 0,0   0   0 3 

Klonowa 0 0,0  1 1 2 1 0 3 
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Sfery Sfera gospodarcza Sfera środowiskowa Sfera przestrzenna Sfera techniczna 
Liczba sfer, w 

których 

występują 

negatywne 

zjawiska 

Wskaźniki 
Liczba podmiotów 

gospodarczych 

Odsetek 

podmiotów 

gospodarczych na 

mieszkańca (%) 

Udział podmiotów 

gosp. z zawieszoną 

działalnością (%) 

Liczba obiektów 

pokrytych azbestem 

Infrastruktura 

sportowo-

rozrywkowa  

Liczba 

obiektów 

zabytkowych 

Liczba 

budynków 

wybudowanyc

h przed 1945 r. 

Liczba 

budynków 

zasilanych z 

sieci 

ciepłowniczej 

Kolejowa 3 100,0 1  0 2  0 2 

Kom. S. Frankowskiego 128 34,8 14  2 1 4 0 1 

Krańcowa 0 0,0   0   0 3 

Krótka 0 0,0   0   0 3 

Krucza 1 33,3 0  0   0 2 

K. K. Baczyńskiego 0 0,0   0   0 3 

Ks. J. Popiełuszki 0     0   0 3 

Ks. R. Biskupa 7 87,5 0  0   0 2 

Kwiatowa 9 10,7 0  0   0 2 

Legionów 3 7,3 0  0   0 3 

Leśna 0    1 0 2 1 0 4 

Letnia 0 0,0   0   0 3 

Liliowa 0     0   0 3 

Lipcowa 0 0,0   0   0 3 

Lipowa 3 4,1 2  0   0 3 

Lotnicza 28 73,7 4 1 0   0 3 

Ludowa 0 0,0   1 5 1 0 2 
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Sfery Sfera gospodarcza Sfera środowiskowa Sfera przestrzenna Sfera techniczna 
Liczba sfer, w 

których 

występują 

negatywne 

zjawiska 

Wskaźniki 
Liczba podmiotów 

gospodarczych 

Odsetek 

podmiotów 

gospodarczych na 

mieszkańca (%) 

Udział podmiotów 

gosp. z zawieszoną 

działalnością (%) 

Liczba obiektów 

pokrytych azbestem 

Infrastruktura 

sportowo-

rozrywkowa  

Liczba 

obiektów 

zabytkowych 

Liczba 

budynków 

wybudowanyc

h przed 1945 r. 

Liczba 

budynków 

zasilanych z 

sieci 

ciepłowniczej 

L. Waryńskiego 52 8,1 7  1 15 7 0 2 

Łabędzia 0 0,0   0   0 3 

Łąkowa 0     0   0 3 

Majowa 0 0,0   0   0 3 

Makowa 0 0,0   0   0 3 

Malinowa 0 0,0   0   0 3 

Mała 5 4,9 1  0 1 2 0 3 

M. Konopnickiej 0 0,0   0   0 3 

M. Kopernika 14 7,4 1  0 3 5 0 3 

Miodowa 0 0,0  1 0   0 4 

Młodych 3 5,9 0  0   0 3 

Młodzieży 0 0,0   0   0 3 

Niecała 0 0,0   0   0 3 

Nowobielawska 0 0,0  1 0 6 4 0 4 

Obr. Westerplatte 0     1 1  0 2 

os. Osiedle Europejskie 0 0,0   0   0 3 

os. Osiedle Podgórskie 8 16,7 0  0   0 2 
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Sfery Sfera gospodarcza Sfera środowiskowa Sfera przestrzenna Sfera techniczna 
Liczba sfer, w 

których 

występują 

negatywne 

zjawiska 

Wskaźniki 
Liczba podmiotów 

gospodarczych 

Odsetek 

podmiotów 

gospodarczych na 

mieszkańca (%) 

Udział podmiotów 

gosp. z zawieszoną 

działalnością (%) 

Liczba obiektów 

pokrytych azbestem 

Infrastruktura 

sportowo-

rozrywkowa  

Liczba 

obiektów 

zabytkowych 

Liczba 

budynków 

wybudowanyc

h przed 1945 r. 

Liczba 

budynków 

zasilanych z 

sieci 

ciepłowniczej 

os. Osiedle Włókniarzy 0 0,0   3   4 1 

os. Osiedle XXV-lecia 0 0,0   0   1 2 

Osiedlowa 0 0,0   0   0 3 

Ostatnia 0     0 1  0 3 

Ostroszowicka 0 0,0   0 7 2 0 3 

Owocowa 0 0,0   0   0 3 

Parkowa 28 6,4 4  4 3  2 2 

Piastowska 145 12,3 16  0 47 8 0 2 

Piławska 0 0,0   0   0 3 

pl. Plac Kościelny 0 0,0   0 1  0 3 

pl. Plac Ks. Kardynała 

Stefana Wyszyńskiego 
0     

0 
 

 0 3 

pl. Plac Młodzieży 0 0,0   0   0 3 

pl. Plac Wolności 0 0,0   0 1  0 3 

pl. Świętej F. 

Kowalskiej 
0     

0 
 

 0 3 

Plażowa 0     0   0 3 
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Sfery Sfera gospodarcza Sfera środowiskowa Sfera przestrzenna Sfera techniczna 
Liczba sfer, w 

których 

występują 

negatywne 

zjawiska 

Wskaźniki 
Liczba podmiotów 

gospodarczych 

Odsetek 

podmiotów 

gospodarczych na 

mieszkańca (%) 

Udział podmiotów 

gosp. z zawieszoną 

działalnością (%) 

Liczba obiektów 

pokrytych azbestem 

Infrastruktura 

sportowo-

rozrywkowa  

Liczba 

obiektów 

zabytkowych 

Liczba 

budynków 

wybudowanyc

h przed 1945 r. 

Liczba 

budynków 

zasilanych z 

sieci 

ciepłowniczej 

Pocztowa 4 4,0 0 1 0  1 0 4 

Pod Lasem 0 0,0   0   0 3 

Polna 20 6,8 3  0 9 1 0 3 

Poziomkowa 0 0,0   0   0 3 

Prosta 0 0,0   0  1 0 3 

Przedwiośnia 0     0   0 3 

Przemysłowa 0 0,0   0   0 3 

Przeskok 0 0,0   0   0 3 

Rolna 0 0,0   0   0 3 

Rondo Bielbaw 0     0   0 3 

Rondo Bieltex 0     0   0 3 

Rondo im. "Inki" 

sanitariuszki AK 
0     

0 
 

 0 3 

Rondo im. Wł. 

Stolarczyka 
0     

0 
 

 0 3 

Rondo Miast 

Partnerskich 
0     

0 
 

 0 3 

Rondo Pochyłe 0     0   0 3 
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Sfery Sfera gospodarcza Sfera środowiskowa Sfera przestrzenna Sfera techniczna 
Liczba sfer, w 

których 

występują 

negatywne 

zjawiska 

Wskaźniki 
Liczba podmiotów 

gospodarczych 

Odsetek 

podmiotów 

gospodarczych na 

mieszkańca (%) 

Udział podmiotów 

gosp. z zawieszoną 

działalnością (%) 

Liczba obiektów 

pokrytych azbestem 

Infrastruktura 

sportowo-

rozrywkowa  

Liczba 

obiektów 

zabytkowych 

Liczba 

budynków 

wybudowanyc

h przed 1945 r. 

Liczba 

budynków 

zasilanych z 

sieci 

ciepłowniczej 

Rondo Powstańców 

Warszawy 
0     

0 
 

 0 3 

Rondo Włókniarzy 0     0   0 3 

Rotmistrza W. 

Pileckiego 
0 0,0   

0 
 

 0 3 

Różana 0 0,0   0   0 3 

Skwer im. Eleni 0     0   0 3 

Słomiana 0 0,0   0   0 3 

Słoneczna 0 0,0   0   0 3 

Słowiańska 0 0,0   0 2  0 3 

Sosnowa 0 0,0   0   0 3 

Sowia 0 0,0  1 0  3 0 4 

Specjalna 0     0   0 3 

Sportowa 5 27,8 0  0   0 2 

Spółdzielcza 0 0,0   0 3  0 3 

S. Staszica 0 0,0   0   0 3 

S. Żeromskiego 140 8,2 14 1 5 15  14 3 
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Sfery Sfera gospodarcza Sfera środowiskowa Sfera przestrzenna Sfera techniczna 
Liczba sfer, w 

których 

występują 

negatywne 

zjawiska 

Wskaźniki 
Liczba podmiotów 

gospodarczych 

Odsetek 

podmiotów 

gospodarczych na 

mieszkańca (%) 

Udział podmiotów 

gosp. z zawieszoną 

działalnością (%) 

Liczba obiektów 

pokrytych azbestem 

Infrastruktura 

sportowo-

rozrywkowa  

Liczba 

obiektów 

zabytkowych 

Liczba 

budynków 

wybudowanyc

h przed 1945 r. 

Liczba 

budynków 

zasilanych z 

sieci 

ciepłowniczej 

Strażacka 8 3,1 0  0 16 11 0 3 

Strefowa 0     0   0 3 

Szafirowa 0     0   0 3 

Szewska 0 0,0   0  1 0 3 

Szkolna 8 11,0 0  0 4  0 2 

Szpakowa 11 6,3 2  0  2 0 3 

św. Jana Pawła II 34   7  0   0 2 

T. Kościuszki 0 0,0  1 0   0 4 

Teatralna 0     0   0 3 

Techników 0     0   1 2 

Tkacka 22 10,5 2  1 5 6 0 1 

Truskawkowa 0 0,0   0   0 3 

Tulipanowa 0 0,0   0   0 3 

Wesoła 0     2   0 2 

Widokowa 0     0   0 3 

Wiejska 0 0,0  1 1  6 0 3 

Willowa 4 14,8 0  0 1  0 2 
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Sfery Sfera gospodarcza Sfera środowiskowa Sfera przestrzenna Sfera techniczna 
Liczba sfer, w 

których 

występują 

negatywne 

zjawiska 

Wskaźniki 
Liczba podmiotów 

gospodarczych 

Odsetek 

podmiotów 

gospodarczych na 

mieszkańca (%) 

Udział podmiotów 

gosp. z zawieszoną 

działalnością (%) 

Liczba obiektów 

pokrytych azbestem 

Infrastruktura 

sportowo-

rozrywkowa  

Liczba 

obiektów 

zabytkowych 

Liczba 

budynków 

wybudowanyc

h przed 1945 r. 

Liczba 

budynków 

zasilanych z 

sieci 

ciepłowniczej 

W. Witosa 3 75,0 1  0   0 2 

Wiosenna 2 8,7 0  0   0 3 

Wiśniowa 0 0,0   0   0 3 

Wł. Grabskiego 71 17,1 11  0 2  0 2 

Wł. Reymonta 0 0,0   0   0 3 

Włókniarzy 0 0,0   2   0 2 

Wodna 0 0,0   0 1 1 0 3 

Wojska Polskiego 22 15,6 3 1 2 1  0 2 

Wolności 307 11,3 52 1 1 85 36 5 3 

Wschodnia 0 0,0   0   0 3 

Wysoka 26 5,9 28  3   0 2 

Zaułek Wiśniowy 0 0,0   0   0 3 

Z. Krasińskiego 0     0   0 3 
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Wyznaczenie obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji 
Na podstawie analizy wskaźnikowej w sferze społecznej, gospodarczej, funkcjonalno-

przestrzennej, środowiskowej, technicznej, a także na podstawie przeprowadzonych badań 

wskazano w tabeli nr 26 następujące ulice do obszaru zdegradowanego. Na podstawie 

przeprowadzonych badaniach ankietowych i otrzymanych odpowiedzi w pytaniu 4 – gdzie 

respondenci wskazywali obszar zdegradowany w Gminie Bielawa - ze względu na problemy 

społeczne, środowiskowe, techniczne, przestrzenno-funkcjonalne, czy gospodarcze wskazując 

odpowiednie wartości dla poszczególnych sfer dla danej ulicy: od plus 2 punktów (oceniam 

dobrze) do minus 2 punktów (oceniam zdecydowanie źle)  -zakwalifikowano do obszaru 

zdegradowanego ulice, które przedstawiono poniżej w tabeli nr 25. Do obszaru tego wskazano 

ulice – przy danej ulicy, które otrzymały odpowiedzi na pytanie dotyczące wskazań obszar 

zdegradowanego w Gminie Bielawa - ze względu na problemy społeczne minus jeden lub 

minus dwa punkty oraz przypadku, gdy przy takim wyniku ulicy uzyskano przynajmniej jedno 

wskazanie w sferze: środowiskowej, technicznej, przestrzenno-funkcjonalnym, czy 

gospodarczym na poziomie minus jednego punktu lub minus dwa punkty.  

 

Tabela 25 Identyfikacja obszaru zdegradowanego na podstawie występowania zjawisk kryzysowych. 

 

Identyfikacja 

jako obszar 

zdegradowany 

na podstawie 

badań 

ankietowych 

 

 

Liczba obszarów 

problemowych 

w sferze 

społecznej, w 

których 

występują 

negatywne 

zjawiska 

Liczba 

pozostałych 

sfer, w których 

występują 

negatywne 

zjawiska 

 

Identyfikacja jako obszar 

zdegradowany (zjawiska 

negatywne w min. 3 

obszarach problemowych w 

sferze społecznej i w min. 1 

z pozostałych sfer) oraz 

zakwalifikowanie obszaru 

zdegradowanego na 

podstawie badań 

1 Maja 

 
x 

5 3 x 

11 Listopada  2 4  

3 Maja x 6 3 x 

A. Asnyka  2 2 x 

A. Mickiewicza  1 3  

Akacjowa  5 3 x 

Azaliowa  2 3  

Bankowa  4 2 x 

Boczna  3 3 x 

Bohaterów Getta  4 3 x 

B. Chrobrego  2 3  
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Identyfikacja 

jako obszar 

zdegradowany 

na podstawie 

badań 

ankietowych 

 

 

Liczba obszarów 

problemowych 

w sferze 

społecznej, w 

których 

występują 

negatywne 

zjawiska 

Liczba 

pozostałych 

sfer, w których 

występują 

negatywne 

zjawiska 

 

Identyfikacja jako obszar 

zdegradowany (zjawiska 

negatywne w min. 3 

obszarach problemowych w 

sferze społecznej i w min. 1 

z pozostałych sfer) oraz 

zakwalifikowanie obszaru 

zdegradowanego na 

podstawie badań 

B. Prusa  2 3  

Bratkowa x 1 3  

Brzeżna x 6 3 x 

Bukowa  1 3  

Brzozowa  1 3  

Ceglana  1 3  

Cmentarna x 2 2 x 

C. K. Norwida  1 3  

Czerwona x 3 3 x 

Dzierżoniowska  3 3 x 

Ekonomiczna  0 3  

E. Orzeszkowej  2 3  

Energetyczna x 0 3  

Fiołkowa  1 3  

F. Chopina  3 4 x 

Gen. G. Roweckiego  1 2  

Gen. Wł. Andersa  1 1  

Gen. Wł. Sikorskiego  2 2 x 

Gołębia  1 3  

Górska  3 4 x 

Graniczna x 2 3 x 

Grunwaldzka  0 3  

Handlowa  0 2  

H. Sienkiewicza  4 2 x 

Hotelowa x 0 2  

I. Paderewskiego  1 2  

Jana III Sobieskiego  2 2  
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Identyfikacja 

jako obszar 

zdegradowany 

na podstawie 

badań 

ankietowych 

 

 

Liczba obszarów 

problemowych 

w sferze 

społecznej, w 

których 

występują 

negatywne 

zjawiska 

Liczba 

pozostałych 

sfer, w których 

występują 

negatywne 

zjawiska 

 

Identyfikacja jako obszar 

zdegradowany (zjawiska 

negatywne w min. 3 

obszarach problemowych w 

sferze społecznej i w min. 1 

z pozostałych sfer) oraz 

zakwalifikowanie obszaru 

zdegradowanego na 

podstawie badań 

J. Kilińskiego x 0 3  

J. Korczaka x 1 2 x 

Jasna  2 3  

Jaśminowa  1 3  

Jodłowa  1 3  

J. Piłsudskiego  0 2  

J. Tuwima  1 3  

J. Słowackiego  2 2  

Kamienna  0 3  

Kasztanowa x 3 3 x 

K. Pułaskiego  1 3  

Klonowa x 3 3 x 

Kolejowa x 1 2  

Kom. S. Frankowskiego x 4 1 x 

Krańcowa  1 3  

Krótka  1 3  

Krucza x 1 2  

K. K. Baczyńskiego  1 3  

Ks. J. Popiełuszki  0 3  

Ks. R. Biskupa x 1 2  

Kwiatowa x 2 2 x 

Legionów x 2 3 x 

Leśna  0 4  

Letnia  1 3  

Liliowa  0 3  

Lipcowa  5 3 x 

Lipowa x 4 3 x 
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Identyfikacja 

jako obszar 

zdegradowany 

na podstawie 

badań 

ankietowych 

 

 

Liczba obszarów 

problemowych 

w sferze 

społecznej, w 

których 

występują 

negatywne 

zjawiska 

Liczba 

pozostałych 

sfer, w których 

występują 

negatywne 

zjawiska 

 

Identyfikacja jako obszar 

zdegradowany (zjawiska 

negatywne w min. 3 

obszarach problemowych w 

sferze społecznej i w min. 1 

z pozostałych sfer) oraz 

zakwalifikowanie obszaru 

zdegradowanego na 

podstawie badań 

Lotnicza x 3 3 x 

Ludowa x 4 2 x 

L. Waryńskiego x 3 2 x 

Łabędzia  1 3  

Łąkowa  0 3  

Majowa  0 3  

Makowa  2 3  

Malinowa  2 3  

Mała x 3 3 x 

M. Konopnickiej  1 3  

M. Kopernika x 4 3 x 

Miodowa  1 4  

Młodych  2 3  

Młodzieży  0 3  

Niecała  2 3  

Nowobielawska  3 4 x 

Obr. Westerplatte  2 2  

os. Osiedle Europejskie  0 3  

os. Osiedle Podgórskie  0 2  

os. Osiedle Włókniarzy  4 1 x 

os. Osiedle XXV-lecia  3 2 x 

Osiedlowa  0 3  

Ostatnia  0 3  

Ostroszowicka x 5 3 x 

Owocowa  0 3  

Parkowa x 4 2 x 

Piastowska x 5 2 x 
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Identyfikacja 

jako obszar 

zdegradowany 

na podstawie 

badań 

ankietowych 

 

 

Liczba obszarów 

problemowych 

w sferze 

społecznej, w 

których 

występują 

negatywne 

zjawiska 

Liczba 

pozostałych 

sfer, w których 

występują 

negatywne 

zjawiska 

 

Identyfikacja jako obszar 

zdegradowany (zjawiska 

negatywne w min. 3 

obszarach problemowych w 

sferze społecznej i w min. 1 

z pozostałych sfer) oraz 

zakwalifikowanie obszaru 

zdegradowanego na 

podstawie badań 

Piławska x 1 3  

pl. Plac Kościelny x 2 3 x 

pl. Plac Ks. Kardynała 

Stefana Wyszyńskiego 
 

0 3  

pl. Plac Młodzieży  1 3  

pl. Plac Wolności x 2 3 x 

pl. Świętej F. 

Kowalskiej 
 

0 3  

Plażowa x 0 3  

Pocztowa x 2 4 x 

Pod Lasem  2 3  

Polna x 4 3 x 

Poziomkowa  1 3  

Prosta  3 3 x 

Przedwiośnia x 0 3  

Przemysłowa  1 3  

Przeskok  1 3  

Rolna  1 3  

Rondo Bielbaw  0 3  

Rondo Bieltex  0 3  

Rondo im. "Inki" 

sanitariuszki AK 
 

0 3  

Rondo im. Wł. 

Stolarczyka 
 

0 3  

Rondo Miast 

Partnerskich 
 

0 3  

Rondo Pochyłe  0 3  

Rondo Powstańców 

Warszawy 
 

0 3  
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Identyfikacja 

jako obszar 

zdegradowany 

na podstawie 

badań 

ankietowych 

 

 

Liczba obszarów 

problemowych 

w sferze 

społecznej, w 

których 

występują 

negatywne 

zjawiska 

Liczba 

pozostałych 

sfer, w których 

występują 

negatywne 

zjawiska 

 

Identyfikacja jako obszar 

zdegradowany (zjawiska 

negatywne w min. 3 

obszarach problemowych w 

sferze społecznej i w min. 1 

z pozostałych sfer) oraz 

zakwalifikowanie obszaru 

zdegradowanego na 

podstawie badań 

Rondo Włókniarzy  0 3  

Rotmistrza W. 

Pileckiego 
 

2 3  

Różana  1 3  

Skwer im. Eleni  0 3  

Słomiana  2 3  

Słoneczna  3 3 x 

Słowiańska  1 3  

Sosnowa  0 3  

Sowia  3 4 x 

Specjalna  0 3  

Sportowa x 3 2 x 

Spółdzielcza  1 3  

S. Staszica  2 3  

S. Żeromskiego x 5 3 x 

Strażacka x 4 3 x 

Strefowa  0 3  

Szafirowa  0 3  

Szewska  3 3 x 

Szkolna x 2 2 x 

Szpakowa x 3 3 x 

św. Jana Pawła II x 0 2  

T. Kościuszki  2 4  

Teatralna x 0 3  

Techników x 0 2  

Tkacka x 5 1 x 

Truskawkowa  1 3  
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Identyfikacja 

jako obszar 

zdegradowany 

na podstawie 

badań 

ankietowych 

 

 

Liczba obszarów 

problemowych 

w sferze 

społecznej, w 

których 

występują 

negatywne 

zjawiska 

Liczba 

pozostałych 

sfer, w których 

występują 

negatywne 

zjawiska 

 

Identyfikacja jako obszar 

zdegradowany (zjawiska 

negatywne w min. 3 

obszarach problemowych w 

sferze społecznej i w min. 1 

z pozostałych sfer) oraz 

zakwalifikowanie obszaru 

zdegradowanego na 

podstawie badań 

Tulipanowa  1 3  

Wesoła  0 2  

Widokowa  1 3  

Wiejska  4 3 x 

Willowa x 2 2 x 

W. Witosa x  1 2  

Wiosenna  1 3  

Wiśniowa  1 3  

Wł. Grabskiego x 4 2 x 

Wł. Reymonta  1 3  

Włókniarzy  2 2  

Wodna  3 3 x 

Wojska Polskiego x 3 2 x 

Wolności x 6 3 x 

Wschodnia  2 3  

Wysoka  4 2 x 

Zaułek Wiśniowy  2 3  

Z. Krasińskiego  0 3  
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Na podstawie przeprowadzonej analizy wskaźnikowej oraz badań ankietowych wskazano 

w powyższej tabeli nr 25 następujące ulice do obszaru zdegradowanego. Obszar 

zdegradowany został przedstawiony na mapie nr 5. 

Mapa 5 
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Mapa 6 

 

 

Na podstawie obszaru zdegradowanego w Gminie Bielawa oraz zapisów ustawy i zasady 

koncentracji, a także wskazywania realnych planów rewitalizacji proponuje się wyznaczenie 

obszaru rewitalizacji w Gminie Bielawa w graniach, które przedstawiają poniższe mapy.   
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Mapa 7 

 

 

 

 

Na podstawie zdefiniowanego obszaru zdegradowanego, a także na podstawie planów Urzędu 

Miasta Bielawa, co do koncepcji realizacji procesów rewitalizacyjnych, a także biorąc pod 

uwagę zasadę spójności terytorialnej obszaru przeznaczonego do rewitalizacji, poniżej 

przedstawiono mapy oraz wykaz ulic przeznaczonych do rewitalizacji.  
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Mapa 8 
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Mapa 9 
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Mapa 10 
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Mapa 11 
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Mapa 12 
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BIELAWA OBSZAR DO REWITALIZACJI 

Powierzchnia obszaru przeznaczonego do rewitalizacji: 283,22 ha 

 

Procent powierzchni do rewitalizacji w stosunku  

do powierzchni gminy: 7,82% 

 

Liczba ludności zamieszkująca obszar przeznaczony  

do rewitalizacji: 7977 osób 

 

Procent liczby ludności zamieszkującej obszar przeznaczony  

do rewitalizacji w stosunku do liczby ludności  

zamieszkującej obszar gminy: 28,15% 

 

Ulice należące do obszaru rewitalizacji: 

 ul. 1 Maja 

 ul. 3 Maja 

 ul. Adama Asnyka od nr 1 do 14 

 ul. Akacjowa 

 al. św. Jana Pawła II od skrzyż. z ul. 

 W. Witosa do skrzyż. z ul. Wolności  

 ul. Bankowa 

 ul. Boczna 

 ul. Bohaterów Getta od nr 1 do 

skrzyż. z ul. S. Żeromskiego 

 ul. Brzeżna od nr 6 do 48  

 ul. Cmentarna 

 ul. Czerwona 

 ul. Energetyczna przy zabytkowym 

cmentarzu parafialnym 

 ul. Generała Władysława Andersa 

od skrzyż. z ul. 3 Maja do skrzyż z ul. 

1 Maja 

 ul. Generała Władysława 

Sikorskiego od nr 2 do 6 

 ul. Graniczna 

 ul. Handlowa nr 3 

 ul. Henryka Sienkiewicza 

 ul. Hotelowa 

 ul. Janusza Korczaka nr 2, 2a i 4 

 ul. Kasztanowa 

 ul. Klonowa 4 (teren Sportowego 

Przedszkola) 

 ul. Kolejowa od działki nr 281/3 do 

skrzyż. z ul. Brzeżną 

 ul. Komandora Stefana 

Frankowskiego 

 ul. Mikołaja Kopernika 

 ul. Krucza od skrzyż. z ul. Tkacką do 

skrzyż. z ul. Księdza Romana 

Biskupa 

 ul. Księdza Romana Biskupa od 

skrzyż. z ul. Wojska Polskiego do 

działki nr 885/1 

 ul. Kwiatowa 

 ul. Legionów 

 ul. Lipowa 

 ul. Lotnicza 

 ul. Ludowa 

 ul. Ludwika Waryńskiego od nr 1 do 

12a 

 ul. Mała 

 ul. Ostroszowicka od nr 1 do 5 

 ul. Parkowa nr 11 (Ekologiczne 

Przedszkole) i nr 12 (Szkoła 

Podstawowa nr 10) 

 ul. Piastowska 
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 ul. Plac Kościelny 

 ul. Plac św. Faustyny Kowalskiej 
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